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IŠKILNIAI PALAIDOJO JONĄ BUDRI 

Tūkstančiai lietuviu atsisveikino koplyčioje, 
600 nulydėjo į kapines

Praeitą šeštadienį, rugsėjo 5 dienos popietę IJetuvių Tautinių 
Kapinių Budrių šeimos sklype iškilmingai buvo palaidotas Lietuvos 
generalinis konsulas Jonas Budrys.

Tūkstančiai Chicagos lietuvių 
pagerbė velionį penktadienio po­
pietę ir vakare, ir šeštadienio ry­
tą. I kapines velionį lydėjo be­
veik šimto automobilių karava­
nas, o kapuose jo laukė apie 40 
mašinų. Įvairios organizacijos 
ir pavieni asmenys atsiuntė dau­
giau negu 40 vainikų ir gėlių 
puokščių, šimtai pareiškė užuo­
jautas žodžiu ir raštu.

Pirmoms mašinoms priartė­
jus prie kapinių, tuojau pasigir­
do laidotuvių maršo muzika, 
skambanti visomis Lietuvių Tau­
tinių Kapinių kalvomis.

Visiems suvažiavus prie nau­
jai iškastos duobės, esančios ša­
lia Dr. Vinco Kudirkas paminklo, 
Lietuvos generalinis konsulas 
Dr. -Petras Daužvardis, atsisto­
jęs tarp Lietuvos ir JAV vėliavų 
ir besikreipdamas į našlę, velio- 
nies sūnų, dukteris ir jų šeimas, 
pasakė jautrią atsisveikinimo 
kalbą.

Lietuvos konsulas Stašinskas, 
iš New Yorko specialiai atvykęs 
į Chicago, buvusio savo šefo kar­
stą apibėrė iš Lietuvos atvežta 
žemių sauja, šitokiu būdu su­
jungdamas amžinau poilsiui ve­
lioni priimančią žemę su kraštų, 
dėl kurio vielionis koynjb ir 
daug dirbo.

Tuojau po to prie kapo susi­
rinkusieji vieningai ir garsiai 
sugiedojo Lietuvos himną. Ame­
rikoje gimusieji ir himno žodžių 
neprisimenantieji galėjo juos 
skaityti Dr. Vinco Kudirkos pa­
minkle, kur jie didelėmis raidė­
mis yra iškalti.

Karstanešiai, visi ilgus me­
tus su velioniu Jonu Budriu Lie­
tuvoje, Klaipėdoje ar Ameri­
koje bendradarbiavę, sulenkė 
karstą dengusią Lietuvos vėlia­
vą, įteikė ją konsului Dr. Petrui 
Daužvardžiui, o šis tuojau ją įda­
vė į ponios Reginos Budrienės 
rankas.

Laidotuvių direktorius Donald 
Petkus, lietuvių ir anglų kal­
bomis padėkojęs vainikus pirku- 
siems, užuojautas reiškusiems, į 
koplyčią atsilankiusiems, ir į ka­
pus atvykusiems gausiems ve- 
lionies draugam ir pažįstamiem, 
pranešė, kad, padėjus taurų Lie­
tuvos sūnų Joną Budrį amžinos 
ramybės vieton, laidotuvių iš­
kilmės baigiamos.

Susirinkusieji nenorėjo tikėti, 
kad tiek daug gimtiniam savo 
kraštui padariusio, tiek savo 
tautiečiais besirūpinusio žmo­

gaus gyvenimo kelias būtų baig­
tas. Dar žaliuojantieji Lietuvių 
Tautinių Kapinių ąžuolai, žydin­
čios gėlės ir Žalios lankos kiek­
vienam sakyte sakė, kad juo­
doji žemė negalės amžiams nu­
tildyti didžią dvasią turėjusio 
mūsų tautiečio...

Net ir rugsėjo saulė, jokio de­
besėlio neužtemdyta, visą laido­
tuvių iškilmių eigą skaisčiai švie­
tė, tarytum kiekvienam lietu­
viui norėdama priminti, kokio 
šviesaus proto ir didelio pasiry­
žimo žmogų visi atlydėjo į ka­
pus...

Nenorėjo tikėti, kad Jonas 
Budrys yra miręs ir tie lietuviai, 
kurie penktadieni susirinkę ko­
plyčioje klausėsi organizacijų at­
stovų Ir velionies draugų kalbų.

Nenorėjo tikėti ir šeštadienio 
rytą, kai Juozas Bačlūnas, prisi­

mindamas pažintį, atsisveikini­
mo kalboje tarytum su pačiu 
velioniu būtų kalbėjęs.

Tikrovėn visus sugrąžino tik­
tai Stasio Baro balsas, pilnoje 
salėje praskambėjęs visu stip­
rumu, ir atsisveikinimo giesmės 
žodžiai.

Giesmininkui Barui baigus 
giedoti, Donald Petkus tuojau 
visus paprašė atsisveikinti su 
velioniu ir pro šonines duris ap­
leisti salę, kad daugelis žmonių, 
negalėjusių įsisprausti į vidų, 
galėtų bent pro karstą praeiti.

Vargonams grojant atsisvei­
kinimo muziką, vieni praeidami 
žengnojosi ir meldėsi, kiti susi­
kaupę pagarbiai lenkė galvas... 
Vėliausiai pro karstą praėjo arti­
mieji, duktė, sūnus, žmona...

Užtruko ištisas pusvalandis, 
kol buvo surikiuoti visi automo­
biliai... Laimė, kad Petkus tu­
rėjo automobilį su raudonom 
šviesom ir turėjo teisę sustapdy- 
ti didžiųjų arterijų trafiką, kol 
pravažiuoja mašinos su karstu, 
vainikais ir palydovais.

(Bus daugiau)
Korespondentas

Malaizija rengiasi 
skųsti Indoneziją
KUALA LUMPUR, Malaizija. 

— Ministeris pirmininkas šio 
naujo, iš anglų kolonijos užgi­
musio nepriklausomo krašto, 
kalbėdamas per radiją į savo 
tautę, pareiškė, kad Indonezijos 
pasiruošimai užpulti Malaiziją 
bus sutikti “atitinkamomis prie­
monėmis”. Min. pirmininkas 
Tunku Abdul RJahman pranešė, 
kad jo vyriausybė įteikė Jung­
tinių Tautų saugumo tarybai 
skundą, kuriame apkaltina savo 
kaimyninę Indoneziją agresija 
ir karo grasinimu.

Jis pranešė, kad Indonezijos 
parašiutininkai, kurie buvo iš­
mesti Johore provincijoje, jau 
visi yra sugauti. Penki iš jų, 
per susidūrimą su malaiziečių da­
liniais ,buvę užmušti, o kiti pa­
imti nelaisvėn.

Indonezija neprisipažįsta už­
puolusi kaimynus ir išmetusi pa­
rašiutininkus. Jokartoje užsie­
nio reikalų ministerijos tarnau­
tojas pareiškė, kad Abdul Rah­
man kaltinimai neturį jokio pa­
grindo.

Nežiūrint į tą paneigimą, Ma­
laizijos sąjungininkai britų 
bendruomenės nariai, nutarė su­
stiprinti karinę ir ekonominę pa­
ramą naujajai valstybei.

Jos ateitimi ypatingai rūpi­
nasi Australija, Naujoji Zelan­
dija ir pati Didžioji Britanija.

Nori Afrikos karių
ADDIS ABABA, Etiopija. — 

Kongo premjeras Moise Tshombe 
kreipėsi į Afrikos tautas, pra­
šydamas suteikti jam ginkluotų 
jėgų, kad jis galėtų sutriuškinti 
komunistų vadovaujamą sukili­
mą.

Tshombe susilaukė pritarimo 
Iš Ghanos užsienio reikalų mi- 
nisterio Kojo Botsio, kuris pa- 
siūlė sukurti Afrikos vienybės 
organizaciją ir taikos ginkluotas 
jėgas.

VtL PAREIGOSE. — Saigom, Ploty Viotnan^ Nguyon Khanh pranašo spaudos atstovams, kad 
ils sugrįžo | promjoro postą krašto gyventojams reikalaujant.

KIEK YRA PASAULYJE PABĖGĖLIU?
WASHINGTON AS, D. C. — Jungtinių Amerikos Valstybių 

komitetas pabėgėlių reikalams neseniai paskelbė savo statistiką, 
pagal kurią šiuo metu pasaulyje dar tebėra aštuoni milijonai trem­
tinių, pabėgėlių ar išvietintųjų.

Šis skaičius yra smarkiai su­
mažėjęs nuo praėjusių kelių me­
tų turėtų skaičių. Tai įvyko dau­
giausia dėl to, kad Vakarų Vo­
kietijon pabėgę iš rytų vokiečiai 
labai greitai įsijungia į Vakarų 
Vokietijos gyvenimą, tampa sa­
varankiškais ir nustoja tremti­
nių statuso.

Didelis bėglių judėjimas pa- 
staraišžids' metais vyksta. Azi-, 
joje. Komiteto žiniomis, 75 tūks­
tančiai musulmonų pasitraukė iš 
Indijos į Pakistaną, nebepakęs- 
dami indų dominavimo ir perse­
kiojimo. Iš Pakistano 50 tūks- , 
tančių krikščionių persikėlė į , 
Assamo provinciją Indijoje, bi­
jodami nuolatinio pavojaus, ky- : 
lančio iš indusų ir musulmonų 
vietinių kovų.

Nežiūrint į tai, kad Pakista­
no vyriausybė sugebėjo priimti • 
virš 7 milijonų pabėgėlių iš Indi­
jos per paskutinius 18 metų, vis- | 
vien Pakistane dar yra apie mi­
lijonas pagalbos reikalingų žmo­
nių, kuriais rūpinasi tarptauti­
nės organizacijos.

Antras didelis pabėgėlių židi­
nys tebėra arabai, ištremti iš 
Palestinos. Jų yra 660,000 ir 
tas skaičius jau daug metų yra 
pastovus. Jungtinių Tautų pabė­
gėliams globoti pareigūnai pra­
ėjusią savaitę pranešė, kad yra 
buvę daug atsitikimų, kur pa­
galbą gaudavo tokie pabėgėliai, 
kurie jau seniai mirę, arba sto­
vyklose nebegyvena jau eilė me­
tų.

Arabų pabėgėlių padėtis yra 
nepavydėtina ir dėl to, kad juos 
priėmusios valstybės: Lebanas, 
Sirija, Jordanas ir Egiptas nori 
juos pabėgėliais ir laikyti dėl po­
litinių sumetimų, — kaip liudi­
ninkus žydų agresijos. Tų kraš­
tų vyriausybės todėl ir nededa 
rimtesnių pastangų pabėgėlius 
įjungti į savo kraštų gyvenimą.

Komitetas pabėgėlių reikalams 
yra privati, nereliginė instituci­
ja, kurios savanoriškas darbas 
yra puoselėti amerikiečių tarpe 
idėją, kad reikia rūpintis pasau­
lio išvietintais žmonėmis. Ko­
mitetui priklauso 44 atskiros or­
ganizacijos, jų tarpe ir įvairios 
valdžios agentūros. Komitetas 
savo uždavinių tarpe yra pasis­
tatęs ir reikiamų įstatymų išlei­
dimo propagavimą. Jis smarkiai 
spaudžia, kad senas McCarran- 
Walter Imigracijos įstatymas,

pagal kurį laikomasi nustatytų 
pagal kilimo vietą imigracijos 
kvotų, būtų pakeistas. Komite­
tas propaguoja," kad vieton kvo­
tų pagal gimimo vietas, būtų 
įsileidžiami pabėgėliai iš visų pa­
saulio kraštų pagal savo suge­
bėjimus (skills).

JAV jau dąro pastangų pa­
keisti senuą imigracijos įstaty­
mus. Vienas projektas yra kon- 

demokrato iš Michigano. Jis 
siūlo kasmet įsileisti į JAV 50,- 
000 tremtinių.' Dar prezidentas 
Kennedy, gyvas būdamas, pave­
dė kongresui revizuoti immigra- 
cijos įstatymą. Tačiau jau me­
tai laiko (nuo 1963 liepos 23 d.) 
nieko apie imigracijos įstatymo 
pakeitimą negirdėti.

Mateos ir Johnsonas 
susitiks rugsėjo 25 d.

MEKSIKOS MIESTAS. — 
Meksikos prezidenas Adolfo Lo­
pez Mateos antradienį, kalbėda­
mas į tautą per radiją, palietė 
Meksikos ir JAV santykius, ku­
rie esą labai draugiški ir nuo­
širdūs. Nežiūrint į tai, Meksi­
ka ir toliau atsisakanti nutrauk­
ti diplomatinius santykius su 
komunistine Kuba. Iš visų pie­
tinės Amerikos valstybių šian­
dien tik dvi Uragvajus ir Meksi­
ka — dar tebepalaiko ryšius su 
Castro vyriausybe. Prezidentas 
Mateos šiais metais baigia savo 
valdžios kadenciją ir nuo Naujų 
Metų perleidžia pareigas naujai 
išrinktam Gustavo Diaz Ordaz. 
Savo kalboje Mateos pranešė, 
kad jis rugsėjo mėn. 25 d. susi­
tiksiąs su JAV prezidentu John­
sonu.

Susitikimas planuojamas EI 
Chamizal miestelyje, kuris bu­
vo neseniai grąžintas Meksikai.

Ilgą laiką tarp Meksikos ir 
JAV ėjo ginčai dėl mažo žemės 
gabalo, apie 400 akrų pločio. Se­
novėje jis priklausė Meksikai, 
bet Rio Grande upei prieš kokį 
šimtą metų pakeitus savo vagą, 
žemė atsidūrė JAV-bių pusėje. 
Dar prezidentas Kennedy tą že­
mės gabalą atidavė atgal Meksi­
kai.

Susitikimas tarp abiejų kraš­
tų prezidentų ir planuojamas 
Meksikos naujai atgautoje teri­
torijoje. Ta proga yra rengiamos 
ir iškilmingos ceremonljo*.

Erdvės tyrinėjimo 
planų siaurinimas 
WASHINGTONAS, D. C. — 

NASA direktorius James E. 
Webb (National Aeronautics 
and Space Administration) pra­
nešė, kad Kongresui sumažinus 
šių metų paskirtus pinigus, bus 
neįmanoma išvystyti kai kurių 
erdvės tyrinėjimo planų. Kon­
gresas nukirpo 195 milionus iš 
sumos, kurios prašė Prezidentas.

Vistiek erdvių tyrimo reika­
lams šiais metais yra paskirta 
per 5 bilijonų dolerių. Atsisaky­
ta planų paleisti tyrinėjimų rake­
tą į Marso planetą, kas buvo pla­
nuota įvykdyti 1966 metais. 
Taipgi, bus sumažintas bando­
mųjų skridimų į mėnulį skaičius. 
Nežiūrint į tai, administracija 
pasiryžusi pasiųsti žmogų į mė­
nulį. Tai gali įvykti po penkių 
metų.

Auga nusikaltimų 
skaičius

WASHINGTONAS, D. (’. - 
Federalinis Investigacijos Biu­
ras pranešė, kad per pirmus >e- 
šis šių metų mėnesius, nusikal­
timų skaičius krašte pakilo 15' ,.

Didelis pasikeitimas įvyko pie­
tinėse valstijose, kur nusikalti­
mai paaugo 18%. Čikaga per 
pirmąją šių metų pusę turėjo 
190 žmogžudysčių, arba, 36-ioniis 
daugiau, negu pernai; 8,780 api­
plėšimai sudaro net 663 daugiau, 
negu per tą patį laikotarpį 1963 
metais. Padidėjo ir Čikagos įsi­
laužimai, prievartavimai, užpuo­
limai ir automobilių vagystės.

Pagal didžiųjų nusikaltimų 
skaičių, Čikaga yra antroje vie­
toje po New Yorko. Toliau seka 
Los Angeles ir Philadelphija

Laukiama staigmena
DALLAS. — Senatorius Ri­

chard B. Russell, kuris čia pra­
leido dvi dienas, betyrinėdamas 
prezidento Kennedžio nužudymą, 
padarė užuominą, kad Warren 
komisijos raportas gal bus ne 
vienam didelė staigmena.

Girdi, nužudymo aplinkybės 
nėra jau tokios paprastos, kaip 
daugelio yra manoma.

♦ Gen. Khanh Ima atsistaty­
dinimo pareiškimą iš kiekvieno 
aukštesnio pareigūno, kad galė­
tų netrukus atsistatydinti ir per­
leisti valdžią civiliams. Gen. 
Khanh nori tiktai apvalyti kraš­
tą nuo komunistų, o vėliau ne­
sikišti į politiką.

AMBASADORIUS PIETŲ VIETNAMU! 
TARSIS SU PREZIDENTU JOHNSONU

Budistų laidotuvėse dalyvavo pusantro 
šimto tūkstančių žmonių

SAIGON, Pietų Vietnamas. — JAV ambasadorius Maxwell 
I). Taylor sekmadienį išskrido į Washingtoną, kur jis pasimatys 
su prezidentu Johnsonu ir raportuos jam apie padėtį Pietų Viet­
name. Pasikalbėjime su spaudos atstovais aerodrome ambasa­
dorius pabrėžė, jog Jungtinės Amerikos Valstybės remia premjera 
Nguyen Khanhą.

_ Didžiausia demonstracija

Palaikys artimus 
santykius su JAV
SANTIAGO, Chile. — šešta­

dienį naujai išrinktas Chile res­
publikos prezidentas Eduardo 
Erei pareiškė, jog jo nusistaty­
mas yra palaikyti kaip galima 
glaudesnius santykius su Jungti­
nėmis Amerikos Valstybėmis.

Frei buvo išrinktas preziden­
tu didele balsų dauguma.

Prieš rinkimus buvo reiškiama 
baimė, kad rinkimus gali laimė­
ti komunistų remiamas Salvador 
Allende.

Paauglių riaušės
HAMPTON BEACH, N. H. — 

Tūkstančiai paauglių, daugiausia 
aukštesnių mokyklų mokiniai ir 
studentai, šiame ramiame paplū­
dimio įcurorte pasidarė tiesiog 
nebesuvaldomi. Jie ėmė siausti 
miestelio gatvėse, daužydami na­
mų langus, padeginėdami pajū­
ryje esančias vilas ir mėtydami 
akmenis, plytgalius ir butelius į 
pravažiuojančius automobilius.

Kadangi miestelis yra nedide­
lis ir turi vos kelius policininkus, 
tai tvarkai atstatyti teko šauk­
tis pagalbos iš kitur. Į riaušių 
apimtą miestą atvyko valstijos 
gubernatorius John W. King, ku­
rio patvarkymu iššaukta milici­
ja. nes šimtas valstijos policinin­
kų nepajėgė riaušių suvaldyti.

Riaušės prasidėjo šeštadienio 
vakare. Pirmiausia paaugliai 
bandė užimti policijos nuovadą. 
Kai jiems tai nepasisekė, tai jie 
pasitraukė j paplūdimį, persior­
ganizavo ir vėl ėmė siausti.

Susirėmimuose su policija, ku­
ri vartojo ašarines bombas, nu­
kentėjo nemažas skaičius.paaug­
lių, kuriems buvo reikalinga pir­
moji pagalba. Apie tuzinas ar 
daugiau polcininkų taip pat nu­
kentėjo ir jie buvo nugalinti j 
ligoninę.

Exeter ligoninės pareigūnai 
pareiškė, jog sužeisti paaugliai 
ir policininkai nuolat buvo atga­
benami. O kiek jų. — nebuvo 
kada suskaičiuoti. Iš ligoninės 
nebuvo galima patirti, ar iš nu­
kentėjusių buvo kas sunkiau su­
žeistas.

Hampton Beach normališkais 
laikais turi tik tris policininkus. 
Tai ramus kampelis, kur vasaros 
metu suvažiuoja nemažai žmo­
nių maudytis. Lyg norėdami at­
sisveikinti su vasara ir atosto­
gomis. suvažiavo čia, kaip ap­
skaičiuojama, apie 7,000 moki­
nių ir studentų, kurie baigė savo 
atostogas riaušėmis. Apie Šim­
tą riaušininkų policija areštavo. 
Beveik visi jie buvo gana gra­
žiai apsirengę.

SEASIDE, Ore. — šiame prie 
Pacifiko esančio kurortinio mie­
stelio ramybę sudrumstė apie 
2,000 paauglių, daugiausia mo­
kinių. kurie ėmė kelti riaušes.

Kai ambasadorius Taylor ruo­
šėsi apleisti Saigoną, ten įv\ ko 
savo rūšies demonstracija ry­
šium su dviejų žuvusių budistų 
laidotuvėmis.

Laidotuvėse dalyvavo apie 
150,000 žmonių. Jie sudarė pro­
cesiją, kuri keturias valandas 
žygiavo miesto gatvėmis į kapi­
nes.

Tai buvo savo rūšies budistų 
demonstracija, kuri nustelbė pe­
reitą savaitę katalikų surengtas 
laidotuves šešiems žuvusiems ka­
talikams, kai susirinko 40,000 
žmonių minia.

Sustojo Havajuose
Pakeliui į Washingtoną Tay­

lor sustojo Honolulu mieste, Ha­
vajuose, kur jį pasitiko admiro­
las U. S. Grant Sharp.

Kurį laiką praleidęs su admi­
rolu, Taylor vėl sėdo į lėktuvą 
ir vakar prieš piet jau buvo Wa­
shingtone.

Numatomos permainos

Maxwell D. Taylor yra gene­
rolas. Jis kurį laiką ėjo JAV 
ginkluotų jėgų štabo viršininkų 
pirmininko pareigas. Nuvykęs 
j Pietų Saigoną, jis turėjo pro­
gos susipažinti su ten vykstan­
čiu partizaniniu karu. Apie tai 
jis pateiks išsamų raportą pre­
zidentui Johnsonui.

laukiama, kad jo raportas tu­
rės didelės įtakos Jungtinių 
Amerikos Valstybių nusistaty­
mui ryšium su teikimu paramos 
ginklais ir kitokiu būdu Pietų 
Vietnamui.

Ir vieni ir kiti blogi
HONG KONGAS. — Komu­

nistinės Kinijos partinis laik­
raštis, komentuodamas Ameri­
kos rinkiminę kampaniją, pava­
dino propagandos triuku bandy­
mus “pavaizduoti, kad jų dvi 
partijos yra skirtingos".

Komunistų laikraščio žodžiais, 
abi jos veda vienodą politiką ir 
abi esančios valdomos iš Wall 
streeto. Amerikos prezidentas 
tegalįs vykdyti kapitalistinių 
monopolių nustatytą politiką.

Toliau, norėdamas įdurti Mas­
kvai, kinų komunistų organas 
priduria, kad ir "modernūs re- 
vizionistai groja ant tos pačios 
dūdos".



ANTANAS GINTNERIS

Tegyvuoja Roselando lituanist. mokykla!
Ai mokykla yra gražioje vie­

toje ir prie gero susisiekimo. 
Neveltui tu vietovė ir guvo gra­
žy vardų — Rožių žemė!

Seniai jau čia gyvena lietu­
viai. Jie turi daug organizaci­
jų ir veikėjų. Bet kadaise jų 
t«A i>uvo d*‘‘ daugiau. Jie turi 
savo iskviją. kuri siekia d«Un 
gtau 7U melų- Bet api* tai d*.

padaryti ir organūuota lietu­
vių visuomenė. Jei vaikai ne­
lanko lituanistinių mokyklų, 
tai juos galima jau nurašyti į 
niHHilolius organizuotai visuo­
menei ir tėvynei!

Boselande vaikai kalba ge­
liu lietuviškiii, girdimas
avetim** t*rii|w. T^feni^įk- 
lo* km tavų p^idm ir 
bendra šeimp* ąidintea. Darnai

ryla kita proga.
Noriu iškalbėti apie mokyk­

lų. Ruduo greitai artėja. Vai­
kus reikia paruošti mokyklai. 
Bet tėvams reikia daugiau su­
sirūpinti savu vaikų lietuvišku 
auklėjimu, čia padedu tik Ii- 
tuaiMstinės mokyklos. Jas rei­
kia remti ir palaikyti savo 
lankymu. Roselandc tokia mo­
kykla veikia šeštadieniai* prie 
108 ir Wabash Aye., vietinės 
purupjuės mokyklos patalpų** 
Kleb.. Luk«ši>Lukas>. p.ats mie­
lių padeda ir rūpinasi jos iš­
laikomu. Jo kilmė — Šilalė — 
Žemaitijoje, kurių jisai gerai 
pi įųknena ir apie, jų pasakoja 
su dideliu nuoširdumu ir 
meile.

šita Roselando lituanistinė 
mokykla buvo įsteigta jau 1960 
m. ir gerai laikosi. Ją įsteigė 
tėvai. Dirbo visokių mokyto­
jų, bet ilgiausiai, su nauju at­
gaivinimu, dr. Balšaitytė su 
Bir. Briediene. Vėliau L. Pač- 
kienė, o prieš 7 metus įsijungė 
ii Jz. Plačas, dabartinis jos ve­
dėjau kuri* karto yrą ir “Tė­
vynės žvaigždutės” redakto­
rių* su savu padėjėjais. Per­
imi buvo trys.mokytojai: Pejr. 
Petrauskaitė, M ag d. šulaitięnė 
ir Jz. Plačas. Mokinių norma­
liai kasiųet turi po 30, todėl 
darbas nėra sunkus.

Atrodo, kad apylinkėje esan­
tieji tėvai — reikia manyti 
apie 80 % — leidžia savo vai­
kus į lituanistinę mokyklą, bet 
yrg, kadetą* kurie, dar vis ne- 
prteUeagU* nors žada, leisti. 
Fu<l tarpu. pv* vieną*- dr. Ja­
ras atveža savo vaikus ik tokių 
Ilighlane, III. Jisai taip pat 
pernai šiai mokyklai paauko- 
jąAtflfc Wdw>lietuvių štamų 
tokiom* West Rullmone. ir ki- 
toą*-vj«Aw^.WjiwSAVQ vaikų 
įieajva** į Rosetimd* Takiau 
gidėti* tai padaryti ir vąikai 
turkiu didelę naudo. Q tėvai 
nųuaJito atpildą ir Ateityj* vil­
tį, kad jų vaikai dar mokės 
lietuviškai. Didėlis-pavojus yra 
tokiose, ouošatius* vietose kur 
natuviškai. išmokti sunku- Tai 
galim*. p*d*ryti dk visiem* 
kurtei ėjus-bent šeštadieniais ir 
įsigyti reikalingų žinių. Reikia 
sakyti, kad tokių Koncevičių 
šeinių kuri yra jau trečios.kar­
tos, leidžia savo vaiką į šitų 
mokyklą. Kai atėjo vaikas, tai 
visai nemokėjo kalbėti lietu­
viškai, o dabar gerai mokosi ir 
kalba. Panašiai yra ir su miš­
rių šeimų tėvais. Jie leidžia ir 
rūpinasi, net a t vėzdam i vaikus 
iš toliau, kad tik būtų lietu­
viais! Tokius tėvus reikia pa­
girti.

Rugsėjo 12 d. Roselandc 
Įvyksta vaikų registracija. Tė­
vai turi nuvykti ir savo vaikus 
užregistruoti. Tai reikalauja 
kiekvieno lietuvio garbė ir pa­
reiga ! iVetos Roselando mokyk­
loje yra pakankamai. Reikia 
išjudinti ir likusius vaikus, kad 
mokyklų lankytų. Tai galėtų

bu** litais# tlK<m HktiteHjeo- 
taj: G. Plata* ir Lermukai. 
Jau trečia laida. Visi jie mo­
kosi aukštesnėje lituanistinėje 
mokykloje čikagųj*

Lėšas parūpina tėvų komi­
tetai, kurį sudaro iii* Vilkas, 
K. Petrei k lene ir A. Viktorą. 
Kasmet surengiami koncertai 
ir kitos pramogos pinigų su­
telkimui.

Mokytojo vedėju Jz. Plačo 
nuomone, Roselandc reikėtų 
turėti tautinių šokių šokėjų 
grandį. Norinčių tokius šokius 
šokti yra gana daug, bet ne­
turima mokytojų. Taip pat nė­
ra skautų vadovo, nors pačių 
skautų turime apsčiai. Jie turi 
jungtis į amerikoniškus viene­
tus. Tai nėra sveika mūsų jau­
nimui. Gera žinia, kad patys 
tė^ai mokytojus atsiveža iš 
Čikagos ir juos atgal nuveža. 
Tai palengvina mokytojams 
darbų, bet už tai tėvai aukojasi 
visų gerovei. Mokiniai išleidžia 
sąvo laikraštelj “Švyturys”, ko­
rį pej-ųai redagayo G. Plačas. 
Daugiausiai prisiunčia me­
džiagos į “Tėv. Žvaigž.”, tai K, 
Donelaičio ir Bridgeport) Ii, 
tuanistinės. mokyklos.

Roselando lituanistinėje mo­
kykloje jau veikia visi 8 sky­
riai. Visko jie tyri ir viskas 
gerai sekasi, tik reikėtų dau- 
giau mokinių šioje apylinkėje, 
nes proporcingai kasmet mo­
kinių skaičių* didėja bemaž 
visose, lituanistinėse mokyklo­
se. Tai garbę tėvams, kad dųn- 
jiay spaudžią savo vaikus ja* 
ląnkyti. Čia reikia išjudinti W. 
Pullmąną ir kitas artimesnes 
^vietoves, kad vėliau tėvams 
.nereikėtų gailėtis,, praradus sa7.nereikėtų gailėtis,, pri 
Vo vaikus lietuvybei.

RąFtiįfc kartoju 

reikalavimus meno srity
Lietuvoje menininkams vi* 

dar primenami partijos reikala­
vimai. “Tiesa’* vedamajame 
(Nr. 198, rugp. 19) juos pakar­
tojo: esą tenka griežtai kovoti 
prieš abstrąkcionizmą ir forma­
listines tendencijas mene, prieš 
■natūralistinį amatininkiškumą 
ir estetizavimų. Nusiskųsta, kad 
šiandieninio gyvenimo ir jo he­
rojų pavaizdavime Lietuvos dai­
lininkai dar ne visada surandą 
pačias įspūdingiausia* menines 
priemones. Jie neretai amžinin­
kus vaizduoją arba natūralistiš­
kai, arba labai nudajlintai, arba 
sugrubintai. Nepakankamai me­
niškai sprendžiamos tematinės 
kompozicijos. Dailininkai kalti­
nami, kad jie sau nestatą aukš­
tesnių meninių reikaląvimų. 
Partija dabar jiems sako; Jūs 
turite būti stiprūs idėjiniais įsi­
tikinimais. nes, priešingai, kiek­
vienas jūsų iškrypima* jus nu­
stums į tarnavimą buržuazinei 
ideologijai. \ (E)

REMKITE TUOS
KURIE GAJ

;fjus

PUBLIC NOTICE
After Wednesday, September Ifl, the evening 

hours which have been observed at Drivers 
License Examining Stations on Wednesdays 
will be doscoutinned. This is necessary because * 
the diminishing liours of daylight present a 
traffic safety’ haxard.

The Stations will continue to 
be open on Saturday morn­
ings, from 8:30 a.m. to noon.

Weekday hour*, Monday through Friday^, 
will bę 8:30 a.m. to 4:30 ,p.m.
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Paveiktte matome bazdžion* labai gražiai sugyvena su sena malka. Jy draugystė tre foil nV: 
ėia. taAtatalteta-HMtlwto meWek snuki I* paMeik Mešta npžtapb* k*«Lbe|džie*A galėjo gan* 

giltai lai įsiauti.

Vietoj originalaus mokslo

? jr
Prieš trejis metus, 1961 m. 

IJetuvoje išleistas “Medicininės 
mikrobiologijos praktinis vado­
vėlis”. Jo autoriai: med. dr. V. 
Girdujauskas, med. kand. D. Vi- 
konytė-Va*iljevi*nė, H. Borise- 
vičienė ir V. Kaptąimka* Kay-, 
gos redaktorius — Mokslo Aka- 
(Mjos nary*.- komspOAdwtim 
V. Girdzijauskas.

-r= UMwUjl oitow*A kM

Sovietijoj* negu savo tėvynė­
je ("Lit. ir Menas”, Nr. 32). Ne­
seniai Lietuvoj* išleistas J. 
Steinbecko romanas “Mūsų neri­
mo žiema”. lietuve* skaityto­
jams Steinbeckas geriausiai ži­
nomas kaip “Rūstybė* kekių” 
autorius.* (E)

roRTtAND, 0M.
Mirė Stasya Ęvlklis

Pereito mėnesio 2K d. staiga 
mirė Stanley (Sta*y*) Kviklį* 
Tą dieną ji*buvo išvykę* žuvmi? 
ti į Colombia upę kartu su drau­
gais. Praėjęs nekaip jawtia, ; 
ji* grįžo namu if .4. vaj. po plotų 
nuo širdies smūgio mirė.

Velionis, buvo gimę* 1886 na» 
sausio 4 d. Kaune. Jo tėvą* bu­
vo batsiuvys. Tą amatą ir jis 
išmoko nuo- tėvo šeimoje buyo 

.JtaitliliubDtiiili. .
'l Nepramatydamao geresne gy­
venimo Lietuvoje, velionis at­
vyko į Ameriką ir apsigyveno 
Clevelande. Po kurio laiko per­
sikėlė į Ohicagą, kur 1916 na. ve­
dė Nadeadą Petušin skaitę. Jo 
žmona, kilusi iš Gardino guber­
nijos, nemokėjo lietuvių kalbos. 
Tačiau per porą metų, besisuki­
nėdama lietuviu tarpe, ji n* tik 
išmoko puikiai lietuviškai kal­
bėti, bet ir rašyti. Kartu su vy­
ru priklausydama socialistų kuo­
pai, ji ten ėjo raštininkės parei-

Kadangi velionis nelabai tesi- 
jautė gerai, tai, draugo pataria­
mas, jis nutarė išsikelti į Poct- 
ląpdą- 192Q nu Kvikliai apleido 
Cbicagą ir išsikėlė gyventi į 
Bortlandą, kur velionis, pradėjo 
dgug geriau jaustis.
; Abu tiek pamėgo Portlando 
Klimatu jog ik ten nutarė niekur 
O^btaikalti. Velionis, kuri* buvo 
Mė*iog aistringą* meškeriotojau 

pųįkiaį jautėsi. Kaitiktu- 
nėdAvo laisvo laiko, tai tuoj vyk­
davo meškerioti. Sąlygos mąš- 
kftrwjimui Poftlando apylinkėje 
yra tiesiog ideališkos. Nereikia 
ten terliotis su mažytėmis žuve­
lėmis, kai gali pagauti 20, 30 ar 
net 40 svarų žuvį (lašišų).

Portlande velionis, o kartu ir 
jo imona, vertėsi batų taisymu. 
Turėjo dirbtuvėlę, kur abu dir-

" Sekėsi labai gerai. Prasigyve­
no, įsigijo kaitas nuosavybes. 
1946 m. nutarė iš biznio pasi- 
traukti ir gyventi laisvai be rū­
pesčių.

Velioni*/ be savo mylimos 
žmonos, paliko seserį Pauline 
^Vaivada ir seserėčią Edna Fuller 
(abi gyvena Redwood City, €al.) 
ir brolio Antapo žmoną bei jo* 
fcimą, gyvenančius Gary, Ipd.

-- ValsL dailės, institutu ViL no temą. Jis lietuviams lakū­
nių] šių metų absolventas skulpt; 
Vytautas Mačiuika diplominiam

narna sukūrė antkanini nanain- ” 1 A t * MII1 1 I

kJ% (E)

Tįk dabar (‘♦Tiesa’*, Nr. 190į rftRWOIMklMBW 
rųgp. 15) med. mok*l< kand, A 
VaUilavičmA ėUrefoė dėmesį 
kad tai ne origahia veikalas, bet 
nemaža dalimi nurašyta* L. 
Hallmann’o, 1955 m. išleistas 
veikalas “Bakteriologie and S*- 
redogie”. K*ą, siekdami nuslėp­
ti nurašytą»m* vieta*, knygos 
— vadovo sudarytojai tas vieta* 
labiau susmulkino, sukaitaliojo, 
sumaišė. Likęs tik išorini* ąri- 
ginaluma* Pavyzdžiui, iš HaD- 
manno panaudota 17 lentelių, bet 
tik dviejų nurodytas šaltinis, o 
15 virto “originaliomis”. Dar 
blogiau — daugelyje vietų, pa­
gal Vaitilavičių, vokiškasis teks­
tas. išverstas klaidingai, kai kur 
vertimui suteikiant priešingą 
prasmę- Apie vertimo kokybę 
liudija vien tas faktas, kad “Sau- 
erstoff” (deguonis) verčiamas— 
“rūgščios medžiagos”. Esama 
klaidingų vertimų ir iš rusų kal­
bos, daug ir kitų neaiškumų.

TIK Po trijų metų daroma iš­
vada, kad vadovas netinka nau­
doti* studentam* iškelta*, klau­
sima*: jei knygoje pasirodę įvai- 
rių. autorių medžiaga* kratiny* 
ar ne geriau leisti gerą vprti- 
maX Vakaruose gyveną išeiviai 
dar paklaustų: kodėl tiek giria­
masi pasiekimais moksle ar jo. li- 
terątūroje? Aukščiau ątpąsako- 
to* atvejį* juk teikia, i tin liūtine 
vaižtiė- (E)

Tifcw, IMfemetu wdte*

Parduodam po vieną kvortą ar­
ba dėžėmis. Perkant daugiau — 

takiam uuųlaidą, 
Medus ui dyką visiems pirkė­
jams, tik atsivežkite lietuvišką

ANTHONY MIKSHYS 
FraoWtert, Uttaote

*ną Mite Wort 4* Hottem A«e. 
Between 79 and 80 Ave, in 

Lincoln Estates.
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LIETUVIU BENDRUOMENĖ MlNA SU GYVENIMU
JUOZAS J. BACHUNAS, PLB Valdybos Pirmininkas

Rugsėjo mėnuo yra Lietuvių 
Bendruomenės mėnuo. Ne kar­
tų jau buvo nutarta, kad per tą 
mėnesj visa mūsų spauda ir lie­
tuviai, kur tik jie gyvena lais­
vajame pasaulyje, būtų pasiry­
žę aiškinti, kas yra Lietuvių Ben­
druomenė, ir dėtų pastangas ko 
daugiau tautiečių suburti j Ben­
druomenę.

Mes manome, kad ko] yra ir 
bus lietuvių pasaulyje, tol Lie­
tuvių Bendruomenės idėja ir to­
kia jos organizacija gyvuos. Ir 
gyvuos ji tiek ir tol, kiek ir kol 
ji eis su gyvenimu, prisitaikins 
ir panaudos jo vis naujus besi­
keičiančius reikalavimus ir sąly­
gas. Ir ne tik panaudos, bet ir 
pati mėgins sau palankias są­
lygas išugdyti.

Atsakyti j klausimą ir teisin­
gai nuspręsti, kas reiškia “vi­
suomet eiti su gyvenimu”, nėra 
lengva. Tuos klausimus per rug­
sėjo mėnesį ar ir bet kada kaip 
tik turėtume ko nuodugniau na­
grinėti. Gal rasis naujų suma­
nymų, pastebėjimų ir planų, ku­
riuos mes dienų sukūriuose pra­
žiūrime, užmirštame, nepastebi­
me.

Aš nesijaučiu nei istorikas, nei 
filosofas, nei koks neklystantis 
politikas esąs, (tik paprastas 
ūkininkas), kad keliais žodžiais 
ir paragrafais galėčiau į tą pai­
nų, labai sudėtingą reikalą kate- 
kizmiškai atsakyti. Noriu tik 
pasidalinti kai kuriais savo pa­
stebėjimais per 71 metus savo 
gyvenimo Amerikoje, ar kaip 
jūs dabar mėgstate pasakyti — 
“išeivijoje”.

Kas lieka, kas ištirpsta

Amerikos lietuvių bendruome­
nės istorija per šimtą metų ir jų 
išlikimo galimybės, — teisingiau 
sakant tai, kas iš jų dar likosi, 
— šiandien visiems matomos 
ir beveik aiškios. Jos turėjo 
daug šviesių ir ne mažiau tam­
sių, liūdnų, pražūtingų pusių. 
Bet mes iš praeities patyrimo 
pamokų nedaug tesimokome.

Ten, kur lietuviai laikėsi vie­
nas prie kito susibūrę-ir sten­
gėsi eiti su gyvenimu, jie išliko 
ir laimėjo. Tėvynėje Lietuvoje 
kaip tik buvo tokios sąlygos. Mo­
tina prie ratelio priespaudos lai­
kais mokė savo vaikus skaityti iš 
elementoriaus ar maldaknygės 
ir rado būdų jiems įskiepyti Lie­
tuvos meilę. Išgyventa vergija, 
baudžiava, okupacijos, Kražių 
skerdynės. Dideli ir nedraugiš­
ki kaimynai. Bet kai lietuvių 
tauta rengėsi laisvei, kovojo už 
ją, prisitaikė ir panaudojo tarp­
tautines sąlygas (jų tarpe JAV 
prezidento Wilsono tautų apsi­
sprendimo programą), tai buvo 
laimėtas net pats aukščiausias

politikos siekimą# — valstybinė 
nepriklausomybė.

Tuo laiku per šimtą metų išei­
vijoje mūsų tautiečiai išliko lie­
tuviais tik ten, kur jie būrėsi, 
laikėsi vienas prie kito, sukūrė 
pagrindus savo bendram ir lietu­
viškam švietimui ugdyti, kultū­
riniam savaimingumui reikštis. 
Tuomet jie jau galėjo ir senajai 
tėvynei naudingai pagelbėti.

Kur nebuvo lietuviško švieti­
mo, savo kultūros ugdymo, tau­
tinės garbės ir sąmonės gilinimo, 
platesnio žvilgsnio už laikinius 
aamenius išrokavimus ir pramo­
gas, — ten lietuviai ilgainiui ne­
atsilaikė, gyvenimo modernėji­
mui neprisitaikė, naujų galimy­
bių lietuviškai neišnaudojo ir 
beveik išnyko. Teisybę sakant, 
jie neišnyko, bet sutirpo kitų 
tautų jūroje. ,

Nuo Jogailos ir Jadvygos ligi 
“kaip smagiau laikas praleisti”-..

Mano atsiminimu, lietuviai 
Amerikoje pradžioje būrėsi labai 
savotiškai, nes tokios buvo sąly­
gos, tokia susidrusmsčiusi jų 
tautinė sąmonė ir mažiau negu 
kuklus jų pasirengimas visuo­
meninio gyvenimo būdui. Buvo 
steigiamos organizacijos, kaip 
“lietuvių-lenkų Jogailos drau­
gystė” arba “lietuvių-lenkų Ja- 
dvykos draugystė”. Į jas stojo 
tie, kurie mokėjo susikalbėti len­
kiškai ar norėjo būti “ponai”, 
nes tatai skaitė kažką aukščiau 
už gryną lietuviškumą. Tai bu­
vo praeities liūdnos ir juokin­
gos liekanos. Gyvenimas ne taip 
ėjo, ir tos draugijos vėliau išny­
ko.

Tada pradėjo kurtis lietuviš­
kai aiškesnės šv. Jono, šv. Juo­
zapo, šv. Kazimiero, šv. Jurgio, 
beveik visais litanijos šventųjų 
vardais draugijos, po jų sekė 
Mindaugo, Gedimino, Vytauto, 
Simano Daukanto, Kareivių 
draugijos su uniformomis, šal­
pos ir apdraudos draugijos ar 
klubai padėti ligoj atsidūrus ar­
ba paprastų paprasčiausiai — 
“smagiau laiką praleisti”.

Jaunoji tų lietuvių karta į šias 
draugijas mažai rašėsi ar visai 
nestojo, nes ji ten nerado sau 
artimesnės dvasios nei stiliaus, 
kuriuos buvo jau įsisavinusi šio 
krašto .aplinkoje ir mokyklose. 
Tie, kurie dar nebuvo galutinai 
atitrūkę nuo lietuvių, steigė 
“Baltos Rožės”, ar “Raudonos 
Rožės” klubus, o mergaitės — 
“Lelijos” ar “Rūtos” klubus. Kai 
kada tai buvo tik sporto, pra­
mogų, socialinio bendravimo 
klubai. Ir jie visi šiandien jau 
išnyko, neturėjo prieauglio, nes 
steigėjai nepraplėtė savo ribotų 
skonių ir pažiūrų, nenorėjo ir 
nesugebėjo eiti su naujo gyve-
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nimo platesniais ir gilesniais rei­
kalavimais.

Visaip ėjome “su gyvenimu”

Būtų per ilga istorija išminė­
ti, kaip daugiau prasikūrę lie­
tuviai statė draugijų ir klubų 
namus, sales, steigė biznio ben­
droves. Tie namai ir biznio kom­
panijos šiandien daugumoje yra 
visai išhykusios ar tik merdėja 
be vilties išvengti numatyto li­
kimo. Jos irgi nėjo su gyvenimu, 
atsakyčiau; tik reikėtų daug aiš­
kintis, su kokiu gyvenimu jos 
turėjo eiti ir kas reiškia "eiti su 
gyvenimu”.

Bet ir tada kartais būdavo gu­
drių žmonių, kurie mokėjo “eiti 
su gyvenimu” ir sąlygas išnau­
doti, bet tik ne bendruomenės, o 
savo naudai. Jeigu man leistu­
mėt paminėti vieną kitą links­
mesnį atsiminimą, turėčiau pa­
sakyt, kad mano vaikystėj Chica- 
goj beveik kiekvienas apsukres- 
lis karčiamninkas tvėrė “lietuviš 
kas draugijas”, nes iš jų jis tu­
rėjo apčiuopiamos naudos. Kar- 
čiamos gale paprastai būdavo 
laikoma svetainiukė, kur jo su­
kurta “draugija” turėjo kas mė­
nesį ar dažniau susirinkimus. 
Dalyvius pavaišinant gėrimais ir 
valgiais, karčiamninkui būdavo 
naudos. Ir šiaip nariai į jo sve­
tinę užeidavo arba čia keldavo 
triukšmingas vestuves, varduves 
ir kitokias šventes.

Gal perdaug nebarsite, kad ir 
aš jaunystėje buvau išmėginęs 
nors ir mažą, bet apčiuopiamą 
tokio “visuomeninio veikimo” 
skonį. Kai turėjau spaustuvėlę 
su Žemaičiu, tai buvau persikro­
vęs darbu ne tik spaustuvėje, bet 
ir draugijose. Labai tada dar 
stigo sekretorių, kurie galėtų su­
rašyti susirinkimų nutarimus ir 
protokolus. Norom nenorom 
man teko būti (kai kada žmonės 
tiesiog priversdavo) sekretoriu­
mi 10 ar net 12 organizacijų iš 
karto. Net vakarais beveik nelik­
davo laiko privatiniam gyveni­
mui. Get kai tos visos draugijos 
ruošdavo baĮių> pikniką ar kokį 
didesnį parengimą, kur reikėjo 
garsinimų, arba naujai draugi­
jai reikėdavo konstitucijos, o be 
konstitucijos draugija negali 
būti, visus spaudos darbelius jos 
užsakydavo mūsų spaustuvėje. 
Buvo nors ir labai mažas, bet vis 
dėl to “biznis”.

Tačiau tokių būdu ir karčiam- 
ninkų “draugijos” ir tokie “biz­
niai” negalėjo pastoviau išsilai­
kyti. Visa pasibaigdavo, kai nu­
sibosdavo, žmonės pasendavo, 
arba geriau prasikūrę nebebu­
vo sudominti tokia “veikla”. Pas­
tovios lietuvių bendruomenės 
idėja čia neturėjo šaknų.

Naujų organizacijų potvinis

Dabar, kada prieš 10-15 me­
tų suvažiavo Amerikon daug 
tūkstančių naujų lietuvių, į mū­
sų senąsias organizacijas ir klu­
bus jie stojo, palyginti, negau­
siai, arba įstoję vėliau nudilda­
vo.

Jie buvo kitokios dvasios, ki­
taip išauklėti, atsirėmę kitų tra­
dicijų. Jie sparčiai kūrė kito­
kias draugijas, organizacijas ir 
partijas, — tai ką atsivežė iš 
laisvosios Lietuvos laikų ar ką 
buvo pradėję net per visai trum­
pą laikotarpį tremtinių stovyklo­
se. čia kūrėsi šviesiečiai, san- 
dariečiai, neolituanai, ateitinin­
kai, varpininkai, rezistentai, 
laisvės kovotojai, vlikininkai, 
frontininkai, liaudininkai ir krik­
ščionys demokratai, o taip pat 
skautai, šauliai, profesoriai, ra- 
movėnai, paštininkai ir visokios 
tikros ar tik neva profesinės 
draugijos.

Ankstybesniųjų Amerikos lie­
tuvių jaunimas į jas beveik ne­
stojo. Ir naujų atvykėlių jau­
nimas, išskyrus skautus ir kiek 
kitus, nelabai. Jie kartais kuria 
vėl visai naujas organizacijas, 
ar nieko.

Tebėra kažkoks nesusiderini- 
mas su laiku ir gyvenimu. Vis 
kažkaip nepataikoma, blaškoma- 
si tarp atsiminimų ir svajonių, 
— ir to, koks yra naujasis gy-

Paveiksią matoma 1,073 svary tveriančia erdvių observatoriją, kuri 
šiomis dienomis sėkmingai iškelta į orbitą. Ji praneša apie radia­
ciją, magnetinius laukus, erdvėje esančias dulkes ir saulės bei Ju­
piterio radijo bangų keliam# triukšmą, iios mokslo laboratorijos 
orbita nepaprastai didelė — apie trečdalis kelio į mėnuli- Ši erdvių 

observatorija suteikia daug vertingų žinių apie erdvy.

"Pono Tado" vertėjas H. 
Ebyddensieg vers Donelaiti

"Tiesa" (Nr. 191, rugp. IGi, 
put)kell>e savo korespondento ry 
tų Berlyne L. Steponausko pasi­
kalbėjimą su A. Mickevičiau- 
"'Pono Tado” vertėju į vokiečių 
kalbą Hermann Buddensiegu 
("Poną Tadą” Vakarų Vokietijų- į 
je neseniai išleido Lidos leidyk 
la Muenchene). Vokietis \erte- 
jas žada versti Donelaičio "Me­
tus” ir norėjęs daugiau išgirsti 
apie K. Donelaitį. Jis pasakojo 
universiteto bibliotekoje Berly­
ne gavęs “Metų” Neselmanno

(18*.9) ir Pašarai (18'' 11 
mus. \e-elnianno vertimu- e-„ 
labai gruoblėtas, dažnai nu­
žengiantis vokiečių kaliais kir- 
< iavinio taisy klėms. Is- Į»>«-lin 
polėkio ir išbaigtumo. Pas Pa 
-argę neatsiplėšiama nuo pro­
zos... Vokietis Stepanauskui pa 
sisakęs, norįs turėti pažodinį 
“Metų” vertimą, turėsiąs įsigyti 
lietuvių-vokiečių kalbų žodyną, 
užsisakęs plokšteles su lietuviš­
komis dainomis ir aplamai žadąs 
pasidomėti Lietuvos "atmosfe­
ra”. Tik taip “subrendęs” jis iš­
vertęs "Poną Tadą”. (L.)
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venimas, jo reikalavimai ir jo 
tikrosios galimybės.

Kitaip juk nebūtų tokio blaš­
kymosi, išsiskirstymo ir nesu­
sikalbėjimo, kur kartais niekam 
neaišku, kas, prieš ką, dėl ko ir 
už ką maištauja.

Plačiausias tebėra 
Bendruomenės ratas

Taigi, brangūs sesės ir broliai, 
mes tebeturime tas pačias bė­
das, tuos pačius vargus ir rū­
pesčius, ir vis dar lyg neįtelpa- 
me į savo laiką. Vieni gal per­
daug atsilikę, kiti gal perdaug 
toli svetimuose vandenyse už­
plaukę.

Turime tai aiškintis ir ieškoti 
būdų, kaip pataikyti į savo laiką 
ir gyvenimo sąlygas, kuriuose 
natūraliai ir sveikai vyksta kar­
tu pasikeitimas.

Atrodo, dėl vieno beveik visai 
sutariame: mums lietuviams 
reikia ‘bendros pasaulinės orga­
nizacijos, kokią turi žydai ir ki­
tos tautos. Mes vis labiau ima­
me sutarti, kad tokia organi- 
zacia, ar net daugelio panašių 
organizacijų tinklas, yra Pasau­
lio Lietuvių Bendruomenė ir at­
skirų kraštų Lietuvių Bendruo­
menės. Gal sutiksime, kad bur­
tis į tą ratą gali ir privalo visi 
lietuviai, įvairaus amžiaus ir įsi­
tikinimų, įvairių kulūrų daržuo­
se auklėti. Ir visi ieškosime prie­
monių, kaip eiti su gyvenimu, 
išsilaikyti ir laimėti ateitį.

Pasaulio Lietuvių Bendruome­
nė deda pastangas, kad viso pa­
saulio lietuviai tautiniuose rei­
kaluose būtų vieningi, vieni ki­
tus geriau pažintų, gerbtų ir au­
kotų bent dalį savo pastangų 
didžiausiam ir visuotiniam mūsų 
siekimui — padėti, kad Lietuva 
vėl būtų laisva, demokratiška ir 
nepriklausoma.

Tautosakininku patyrimai
Šių metų vasarą lietuviai su 

latviais buvo suorganizavę ben­
drą tautosakinę eksjiedicią į Ma­
žeikių ir Duobelės (Latvijoje) 
rajonus. Ambr. Jonyno vado­
vaujami lietuviai tautosakinin­
kai rinko liaudies kūrybą nuo N. 
Akmenės iki 1 .aižu vos ir Vege­
rių. Pagal “Pergalę” (Nr. 8) 
nepr. Lietuvos laikais tautosakos 
medžiaga buvusi renkama... ten­
dencingai. O dabar surinkta 
daug pasakų, nukreiptų prieš po­
nus ir kunigus. Esą ir tradici­
niai anekdotai taip pat dažnai 
antiklerikalinio turinio. Choreo­
grafiniame folklore aptikta įdo­
mių šokių ir ratelių, pvz. savi­
tas “Kadrilis”, “Našlelė”, “Va­
gių šeinis”, “Trinkpolkis”, “Zui­
kelis”. Iš literatūrinių dainų la­
bai paplitusios A. Vienažindžio. 
Iš viso ekspedicijoe surinkta apie 
1,300 tautosakinių vienetų. (E)
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gretAML W politiniuose sluoksniuose, bet ir už- 
sienfagftp.

Nea Italijos komunistų paittyg yra stambiausia ko­
mu atokų organizacija Europoje. Nuo Antrojo Pasaulinio 
karą pabaigos iki dabar MUM demokratinėms jėgoms 
teko sunkiai kovoti, kad Togliatti vadovaujama partija 
nepaimtų valdžią j savo rankas ir neįsteigtų panašų į 
Rusijos sovietinį režimą.

Bet dabar Italijos komunistai jau nebenori klausyti 
K remtinu įsakymų. Jie nori, kad ir kitoms komunistų 
partijoms Europoje būtų pripažinta teisė eiti savo pasi- 
ri nktais keliais, o ne aklai sekti paskui Maskvą.

Panašią poziciją jau yra užėmę Jugoslavijos, Rumu­
nijoj Albanijos ir kai kurių kitų Europos šabų komu­
nistą! Raudonoji Maskvos imperija fra per visas siūles.

Nenuostabu, kad Nikita Chnia&ov siekia užmegsti 
draugingus santykius net su Vakarinės Vokietijos val­
džia, kurią Maskvos propaganda per metų metus dergė, 
kaip “revanšistus” ir tarptautinės taikos priešus”. Pate 
Nikita važiuos į Bonną pasimatyti su kancleriu Erhard u.

Apie JAV įsipareigojimą
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s-A P Ž V A L G A-s
Komunistų pralaimėjimas Čilėje

Pietų Amerikos respublikoje Čilėje pereitą penkta­
dienį buvo visuotiniu balsavimu renkamas prezidentas. 
Rinkimus laimėjo pažangus krikščionių demokratų kan­
didatas Eduardo Frei, kurį rėmė socialdemokratai ir ki­
tos demokratinės grupės.

Frei nugalėjo kairiųjų socialistų kandidatą Dr. Sak 
vador Allende, kurį rėmė komunistai ir Kubos diktato­
riaus Fidel Castro pasekėjai. Pats Dr. Allende sakėsi 
nesąs komunistas, bet jisai kėlė j padanges Castro ir 
žadėjo vykdyti Čilėje tokią pat politiką, kaip Kuboje: 
suvalstybinti JAV kapitalais įsteigtas kasyklas ir ki­
tas įmones.

Sųvalstybinimas arba nacionalizacija komunistų kak 
boję reiškia sukonfiskavimą — turto paėmimą į valdžios 
rankas be atlyginimo savininkams.

Jei Salvador Allende būtų buvęs išrinktas Čilės pre­
zidentu, tai ši Pietų Amerikos respublika būtų virtusi 
“antrąja Kuba”. Tai būtų buvęs didelis smūgis JAV 
užsienio politikai Vakariniame Pusrutulyje ir prez. John- 
sono administracijos pastangoms padėti lotynų tautoms 
pakilti ekonomiškai bei kultūriškai, vykdant Pažangos 
Alijanso planus.

Eduardo Frei pergalė šitą pavojų pašalino.
Naujasis Čilės prezidentas bus įvesdintas į savo postą 

lapkričio trečią — tą pačią dieną, kada JAV-ėse bus ren­
kamas prezidentas.

Italijos komunistai 
prieš Maskvos dominavimą

Mirus ilgamečiai Italijos komunistų vadui Palmiro 
Togliatti, partija išbrinko savo vadu buv. artimiausią 
vebonies draugą ir bendradarbį — Luigi Longo. Pasta­
rasis, vos tik pradėjęs partijai vadovauti, atskleidė pa­
slaptį, kurios nežinojo nei partijos nariai, nei plačioji 
visuomenė.

Longo (tas pats, kuris pagavo Mussolinj ir pagrobė 
jo pavogtą valstybės iždą) pareiškė, kad Italijos komu­
nistų partijos vadovybė esanti nusistačiusi reikalauti 
autonomijos teisių Italijos komunistų sąjūdžiui, atmes­
dama Maskvos pretenzijas diktuoti ir dominuoti.

Šitą nusistatymą išdėstė laiške Rusijos komunistų 
patrijos vądams, prieš vykdamas į Maskvą, mirusia Ita­
lijos komunistų vadas Palmiro Togliatti (išt. Toljati). Ir 
Longo tą laišką paskelbė.

Tai sukėlė didelę sensaciją ne tik Italijos komunistų

Vytautas Meškauskas vadina 
“naiviais” tuos lietuvius, kurie 
tiki Amerikos politikos vadų 
“prieš rinkimus ar tautinių šven­
čių metu sakomiems paguodos 
žodžiams”. Tokių lengvatikių 
nesą tarp mūsų laikraščių skai­
tytojų. Jie, sako V. Meškauskas, 
“supranta, kad JAV nėra įsipa­
reigojusios išvaduoti Lietuvą,' 
tačiau tiki, jog Lietuvos nepri­
klausomybė sutampa su JAV in­
teresais, kurioms visai nereika­
linga stipri Sovietų Sąjunga”. 
(“Dirva”, ruga. 2 d.),

šitaip žiūrėdamas, “Dirvos” 
bendradarbis laiko visai bereika­
lingomis lietuvių pastangas, kad 
demokratų ir republikonų parti­
jos savo rinkiminėse platformo­
se palankiai pasisakytų Lietuvos 
išlaisvinimo klausimu ir laiko jų 
pasisakymus bereikšmiais — 
visviena, kokiais žodžiais jie be­
būtų išreiškiami.

Išvada iš to aiški: Kam čia 
veikti? Naudos iš to nėra jokios.

Tai labai priartėja prie to, ką 
diena iš dienos skelbia sovieti­
nio rėžimo rėmėjai, tik jie tai 
išreiškia piktais keiksmais ir plū­
dimais “Lietuvos vaduotojų” ad­
resu.

Mes nesakome, kad V. Meš­
kauskas esąs okupantų režimo 
užtarėjas. Ne, jisai toks nėra. 
Bet jisai skelbia to režimo at­
žvilgiu pasyvumą.

Tokie “nenaivūs” žmonės, 
kaip jisai pats, suprantą, kad 
“JAV nėra įsipareigojusios iš­
vaduoti Lietuvą” — todėl ra­
ginti jas arba prašyti, kad jos 
padėtų Lietuvai atgauti laisvę, 
nėm prasmės.

Bet ar iš tiesų taip?

Ar JAV nėra?

JAV, tiesa, nėra įsipareigoju­
sios teisiškai: neturi pasirašiu­
sios su Lietuva bendros apsigyni­
mo sutarties ir nėra paskelbu­
sios oficialaus prižado kovoti už 
Lietuvos nepriklausomybės at­
statymą.

Bet tai anaiptol nereiškia, kad 
JAV visiškai nėra įsipareigoju­
sios.

Kai valstybės pasekretoris 
(Undersecretary) Sumner Wel­
les prez. Roosevelto kabinete vie­
šai pasmerkė sauvališką Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos inkorpo­
ravimą į Sovietų Sąjungą ir pa­
reiškė, jogei JAV negali tokiai 
smurto politikai pritarti; kai pas­
kui (1940 ra. spalio 15 d.) prez. 
Franklin D. Roosevelt pasakė, 
kad “Lietuva bus laisva” ir kad 
jos nepriklausomybė esanti tik 
“laikinai” pastumta į šalį, — tai 
juk čia buvo įsipareigojimas.

Ar jisai pasiliko be vertės? 
Taip sakyti būtų aiški netiesa.

Tie valstybės departamento ir

ti į oficialius .šios šalies užsienio 
politikos rekordus ir buvo pra­
nešti svetimų šalių valdžioms. 
Rezultatas buvo tas, kad Brita­
nijos premjeras Winston Chur­
chill ir užs. reikalų mini eteris 
Anthony Eden pareikalavo iš­
braukti iš suderėtos su Stalinu 
sutarties projekto skyrių, lie­
čiantį Pabaltijo valstybių anek- 

jų reikalavimą patenkino.
Mes esame ne vieną kartą pa­

žymėję, kad tuo prez. Eoosevel- 
to ir valstybės departamento pa­
reikštu nusistatymu yra pagrįs- tai reiškia — nėra ko tikėtis. jisai gali atsižadėti ir likusiųjų 
tos amerikiečių viltys, jog anka- Vienintelė jo viltis — Gold- 50 procentų.

Mus sušauto ię kraite rehtuow IndongOlos lalbrovalio lovon'.

rikos pagelba, Išsilaisvins Iš rau-(Kaip kandidatai nominuojami į Kongresą
donųjų maskolių jungo. Anta­
nas Bimba sako, kad tai “kvai­
los viltys. Bet jisai taip sako 
dėlto, kad jisai pats yra kvailas 
— ir nežino, kad yra kvailas.

joTačiau už Rooaevelto bei 
administracijos įsipareigojimo 
tikrumą kalba faktai: JAV iki 
šiol tebepripažįsta nepriklauso­
mos Lietuvos pasiuntinybę Wa­
shingtone ir konsulatus šios ša­
lies miestuose; JAV teismai nuo­
latos atmeta, pagal valstybės de­
partamento nurodymus, Sovietų 
Rusijos pretenzijas į Nepriklau­
somos Lietuvos valstybės tortą, 
esantį šioje šalyje, ir Latvijos ir 
Estijos tos rūšie tortus/Pridė­
kime prie šitų faktų kasmetinius 
Lietuvos nepriklausomybės su­
kakties minėjimus JAV kongre­
se ir valstybės departamento da­
romus tomis progomis oficialius 
pareiškimus, tai kiekvienam blai­
vai protaujančiam žmogui bus 

stos Lietuvos išlaisvinimo klau­
simu.

Sakysime, kad tas įsipareigo­
jimas yra “tik” mocališirTin Bet 
morališki įsipareigojimai dai­

tai arba kitokie pasirašyti pri­
žadai Kas pasirašyta, gali bū­
ti kitu raštu pakeista arba ir 

sitarimo laužymu.
Mes, žinoma, geidžiame, kad 

tas reikalas būtų galimai grei­
čiau realizuotas gyvenime. Bet 
mes turime atsižvelgti | sąlygas 
bei aplinkybes, kurie trukdo mū­

V. Meškauskas galvoja kitaip. 
Jei iki šiol nepasidarė taip, kaip, 
jo nuomone, turėjo pasidaryti,

Kandidatai išrinkimui f JAV 
Kongresą yra nominuojami vie­
nu iš dviejų būdų: arba tiesiai 
per pirminius rinkimus, per ku­
riuos visi jų politinės partijos 
nariai gali balsuoti už juos, ar­
ba per valstybines partijos kon­
vencijas, per kurias partijos va­
dai nominuoja kandidatą į Kon­
gresą.

Dauguma valstybių turi taip 
vadinamas “uždarus” pirminius 

vienas balsuotojas gali dalyvau­
ti kandidatų nominavhne tik tai 
partijai, prie kurios jis yra pri- 

niose krašto valstybėse, leidžia 
balsuotojui nuspręsti balsų bū­
delėje, kuriuose partijos pirmi­
niuose rinkimuose jis nori bal­
suoti. Jam nereikia registruo- 

rijai jis priklauso.
Amerikos pirminių rinkimų 

sistemos operavimas daug kuo 
skiriasi nuo Europos sistemos. 
Kandidatų nominavimas galuti­
nam balsavimui Europoje yra 
ekskliuzyvinė prisiregistravusių­
jų privilegija partijos mokesčius 
mokančių narių. Kaip tokie, jie 
turi teisę pavieniai dalyvauti 
diskusijose, partijos politikos 
sprendimuose, bei kandidatų no- 
minavime.

Dvi didžiosios Amerikos par­
tijos nepuri paskiros narystės, 
europėjine šio žodžio prasme. 
Balsuotojai šiame krašte pareiš- 

vateria. šis padarys, ko kiti ne­
padarė. O tas karingas didvy­
ris jau atsižadėjo 50 nuoš. to, ką 
buvo žadėjęs. Iki lapkričio 3 d. 

kia priklausomumą tai ar kitai 
partijai, registruodamiesi vieti­
niuose partijos punktuose, de­
mokratu, respublikonu ar nariu 
kitos priimtos partijos. Jei jie 
nenori registruotis prie bet ku­
rios partijos, tai užsirašo kaip 
“nepriklausomi”.

Kaip siekti partijos nomina- 
vimo? Yra paprastai reikalauja­
ma, kad norįs gauti nominavimą 
į kongresą paduotų savo valsty­
bėje prašymą, pasirašytą tam 
tikro balsuotojų skaičiaus ar 
balsuotojų procento, kurie su­
tinka jį paremti. Kai kurios val­
stybės taip pat reikalauja, kad 
būtų užmokėtas prašymos mo­
kestis.

Kalifornija leidžia kandidatui 
įeiti į daugiau, negu vienos par­
tijos pirminius rinkimus. Yra 
siekiama tuo būdu laimėti abiej ų 
partijų nominaciją ir taip iš­
vogti varžybų galutiniuose rin­
kimuose.

Kalifornijoje praktiškai visi 
kandidatai įeina į pirminius abie­
jų partijų ripkimus ir daugumo­
je atvejų laimėtojas gauna abi 
irommacijas. Tačiau kandidatui 
negąMma tapti priešingos parti­
jos nominuotu, jeigu jis nelaimi 
savo nuosavos partijos nomi­
nacijos ACNS

Ateistiniai ketvirtadieniai
Rugpjūčio pradžioje Šiaulių 

kultūros namuose įvyko jau 100- 
sis ateistinis ketvirtadienis. Nuo 
1962 m. organizuojamuose vaka­
ruose buvo ruošiami susitikimai 
su buvusiais dvasiškiais, su ate­
istinių knygų autoriais. Spaudoj 
giriamasi, kad tokiuose ateisti­
niuose ketvirtadieniuose iš viso 
lankėsi beveik 50,000 žmonių.

(E)

Juozas švaistas

RAGANA E PAIMU
Novelė

Klaikiai, žiauriai prašnibždėjo paskuti­
nius žodžius. Kietai surakintos rankos 
trekštelėjo, lyg tikrai atliekant tą veiksmą.

— Emile, ką kalbi!
Nervingai .visai impulsyviai sugriebiau 

ją už rankų ir gal trūktelėjau į save. Leng­
vai pasviro. Pasyviai prisiglaudė prie ma­
nęs. Aistringai jaučiau šiitą ir stangrų jos 
kūną. Gailiom narkotizuojančiom akim 
žiūrėjo j mene ir smaigstė — be skausmo, 
be baimės.

— Vai, Dieve, kaip seniai jau mes pa­
žįstami... Kaip norėjau Ir kaip lankiau 
sutikti tok| žmogų, kaip tamsta — gražų, 
mokytą, tokį stiprų ir sveiką...

Josios kadžiai skambėjo kažkur toli, lyg 
aido pasikartojimą! Tuo tarpu tegirdėjau 
smarkų tvinksnį sava emllkiatoote, tar­
tum širdis būtų peršokusi ten. Viduje ver­
žėsi daug šilto jausmo, daug glaudžių žo­
džių. Kai ištariau, "pasigirdo nejaukus
garsas: '

prisisunkusi obuolinio vyno, turiu medaus, 
sviesto, sūrio ...

Automatiškai, beveik negalvodamas nu­
mojau ranka:

— Visai nesvarbu!
__ žinau: daug geresnio esi tamsta 

malęs ir valgęs... Bei vis dėlto nepadoru 
būtų neužeiti į vidų.!

Ji skubėjo prisšail. Beveik bėgte bėgo 
ir strikčiojo. Paketini braukė gėlių žiedus 
per darželio tvorų ir su šypsena nutaiky­
davo man į veidą. Stebėjaus Ir gaivališkai 
džiaugiau*, kad nta darbas nei toksai gy­
venimas “be dūšios” nesunaikino jos gy­
vumo, mergystės aromato.

Priešaky linksmai žaidė Emilė. Taip pat 
priešaky, tik aukštai, šiitai juokiesi saulė. 
Viskas derinosi ir džiugino. Plastiškom ba­
leto figūrom žaviai lankstėsi liaunas ff 
aukštas Emilės liemuo. Protarpiais išryš­
kėdavo dianiškai dailios ir tvirtos jos

Prie pat namų durą koketiškai nusi­
juokė ir nubėgo. Prie slenksčio pasiliko 
keistai numatai tulžiai:

— Mano vyras Šiandie targųj..
Kol apsipratau troboj, ir ji pasirodė su 

vaišėmis. Pažvelgiau ir nustebau: taip 
greit jau apėjo šventadieniškai persivilkti.

— Be reikalo... Tik gaišinu tamstą.
— O jeigu Bęaa pačiai malonu? Gal­

būt net patikti noriu ...

vaiduoklio
nebenusidėk”. Kaip*

aš, gaudo ir veržiasi prie tamstos. Toks 
vyras...

Aš irgi nusijokiau. Lyg savo kuklumą 
rodydamas, gana trafaretiškai atsakiau:

— Tik iš tok) taip atrodo. Arčiau visi 
tokie pat ir toks pat gyvenimas, jei bent 
ne nuobodesnis...

— N a-na, Besigink jau! Nelabai bepri- 
gausi mane. Non prasta atrodau, bet daug 
suprantu ir pasimokiusi esu. Gal ne tiek 
suprantu, kiek nusimanau. O kartais labai 
gerai jaučiu.

— Patinki man, kad tokia atvira ir 
nuoširdi. Na, užtat išgersim!

Tuo metu visai nesusivokiau, iš kur 
toks džiaugsmas, beveik entuziazmas.

Emilė sėdėjo iš galustalės, visai arti. 
Kai mudviejų stiklinės godžiai bavo iš­
tuštintos, nejaučiant nei vyno skonio nei 
gerumo, ji pasidėjo rankas ant stalo ir 
atrėmė smakrą. Jos žvilgiai kažkur klai- 
dėtojo.

— Dieve, Dieve, kaip biauriai ir be 
jokio pasigailėjimo išdergliojo mane jau­
nystę. Niekad nesuprasi, kaip verkiau ir 
k eiklaus |m> vestuvių. Jau buvau pagrie­
busi virvę ir bėgau į mišką pasikarti. 
Tik... O gal užeis dar koks šokas ir vis 
tiek pasikarsiu... arba Skaistežery besi­
maudydama nugrimsiu. Ten toks švarus 
vanduo, tokie žali švelnūs maurai. Qul un­
dine pavirsiu. Naktimis mėnesienoj gailiai

Kažkaip pamokydamas atsiliepiau:
— Kam dabar apie tai begalvoti fa* kan­

kintis! Kas buvo, — praėjo. Nebesugrą- 
žinri.

Kaip sausą laužą padegiau. Emilė visai 
desperatiškai sušuko:

— Ką? Nebesugrąžiasiul Ir “ta” (keis­
tai atsimušė į mano ajnsį) — tu mokytas 
žmogus taip man sakai?

Netrukus tyliai dejavo, tartum skun­
dėsi:

— Dieve, Dieve... nebesugrąžinsiu.,. 
Žinoma, ką gi aš besugrąžinsiu, kad jau 
paleistuvė! Tikriausiai ir tamsta esi gir- 
dėjęs iš šalies kalbant? . ,

— Ne! Nieko negirdėjau dar! — įtikin­
damas raminau.

— O dabar toks klausimas. Gali pasi­
rodyti jis keistas far ne vietoj, bet... Jūs 
mokyti, rašto žmonės, tad pasakyk: ar 
nuodėmė mylėti ne savo vyrą, jei myliu
nuoširdžiai, giliausiai?

— Tik mūsų klebonas galėtų išaiškint!
PiloMkal išvengiau tiesaus atsakymo. 

Tuo tarpu labui aiškiai jaučiau, kad <1 au­
gelį dalykų tvaiko ir nulemia ne galva.

PO ilgesnio tylėjimą vėl paklausta
— Ar ateimeai, kai klastingi fariziejai 

gaudė Kristų, bei jis tas moters nppasmer- 
kė. Visada su dideliu graudumu imuosi 

. .. .. ‘^^gclijos žodžio s, kai 
|ą skaito: “Kas be

— Niekad rimtai apie tai nepagalvojau.

19.

Po dvejų metų Emilė buvo pas mane 
ir su manimi. Ji meili, geriausia žmona. 
Be galo gyva, smalsi ir gudri. Viską su­
žino, visur užeina ir pasakoja man — tik 
klausykis.

Nuostabiai mėgsta minkštus, jaukius 
kailius, kaip didelė ponia. Ir lūpas jau da­
žosi. Tik ne visada vykusiai. Kartais tenka 
pakoreguoti.

Ilgai ir leipdama juokiasi, kai retkar- 
čtai pavadinu ją ragana. Bet, kai pradedu 
pasakoti apie tas, kurios be laiko žuvo 
tukvtaidjų laužuose, ji susimąsto ir jaut­
riai paklausia:

— Kodėl gi neatsirado nė vienas toks, 
kuris būtų ^gelbėjęs jas!

Buvusį savo vyrą, kaip liūdną epizodą, 
seniai pamiršo ir beveik niekad nemioi. 
Tiesą, vienas gedulingas mišias buvo už­
pilta* kad ir jam “šviesybė laktai’' 
nukristų ten. Kariate atsidfttaa Jar «1 fes 
nelaimės, kri Žiemą miške sutari sužalo­
tas buvo ir netrukus pasimirė.

Labiausiai gniin broitou Dažnai apie jį
t pągalvojam, pasikalbam. .Mano neištiki­

mybė galutinai pritrąnkė jį ir HvŲo Į dau­
giau laimės žadančių Braziliją.
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Chicago*
Lietuvių
Laidotuvių

Pietariu 
Associacijo*

audras^ 10& mMMš, 
uostą. JtawMhfcjiip 
kovos... Muštame-

ką tik supilta tauraus Ifctavta 
kapo i* tatatys nwuutaG tatai-

V. 
ri 
V

di Lietmtal. MUtatatai

♦ Jaunimo msaroa stovyklost 
pirkimui aptaru*Jaunulio Cent-, 
ro pa t ai po se š. m. rugsėjo mėn. 
B-d. 7;3O vai. vak. susirenka pa­
sitarti LB tarybos, centro ir apy-l 
gardo* valdybų nariai, apylinkių1 
valdybų, jaunimo ir kitų auin-l
teresuotų draugijų bei organi- G E I. 1 5 1 N K A j 
nacijų atstovai. (Pr).

— Utenos apskričio Draugiško klu­
bo mėnesinis susirinkimas Įvyks an- 
tradienį, rugsėjo 8 18 vaL vak. P. | 
Urkio svetainėj, 4500 So. Talmati 
Avė. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų.

V. Juška, rašt.

4330-34 §0. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Aių metų rugsėjo mėn. 2 die­
nų, leidžiantis saulutei, kvan­
to Kryžiaus ligoninėje amžiam*, 
užgeso tauraus, ligluviu, Povilų 
Viederio, karštai plakusi šir­
dis, atnešdama jo įpylimui 
žmonelei Malvinai ir sūnum*; 
Alfredui, Jonui ir Rimantui gi­
lų širdie* skausmų ir liūdusj*

O dar taip uęseniui, šj pava­
sarį, Povilas kalbėjo apie atei­
ties planus, ilgėjusi mielos tė­
vynė* ir sielojosi jos likimu ir 
planavo vis gražesnių savu šei­
mos ateitį. Tačiau taip greitai 
Aukščiausias pakeitė jo gyve­
nimo planu* ir mirtie* angelas, 
savo šalta ranka štai palietė 
mielo Povilo gyvenimo sielų...

Liūdėdami šio kuklaus lietu­
vio, bent minutę paskubėkime 
jo eitu gyvenimo keliu. Jis gal 
nesudėtinga*, bet savyje sutel­
kęs daug išgyvenimų.

Povilas Viederis gimė 1906 
metais, Juodžemių kaime, Pas­
valio valsčiuje. Lankė Biržų 
gimnazijų ir paskubomis sten­
giasi pradėti savistovų gyveni­
mų. 1928 metai* baigia Paštu 
telegrafo ir telefono kursu*, ir 
įgyja valdininko vardų. Kiek 
padirbėjęs Biržų pašte, paski­
riamas Simno paštan valdinin­
ku. Ciu velionis Povilas Vie (ie­
tis įgyja didelę praktikų pašto 
tvarkymu srityje ir po neilgo 
laiko Pašto Valdyba jį paskiria 
Upynos pašto viršininku, o vė­
liau eina Kvėdarnos pašto vir­
šininko pareigas. Gi paskuti­
nioji jo tarnybos vieta — 
Skaudvilės paštas, viršininko 
pareigose, iš kur ir pasitraukė 
į vakarus, kai antru kart ar­
tėjo bolševikų frontas.

Su vaikučiais ir žmonele Po­
vilas keliauja į vakarus drauge 
su tūkstančiai* kitų lietuvių, 
ieškodamas saugesnės vietos. 
Tremtie^ dienose jį sutiukwne 
JStUtųprte, Ipsbrųęto, Felfo*-

nariai ir tavo buvę bendradar­
biai tėvynėje. Tbvęs šiandien 
liūdi visa Lietuvių Bendruo- 
lUcnk

Ilsėkis amžinos ramybės uo­
ste, knrb. t*?* priglaudė įxj 
audviugų Tavo gyvenimo kelio­
nių.

Atvažiavo Rūtos Kilmonytės 
močiutė- Kitaip sakant, po ib 
gų ir nepaprastų pastangų Rū­
ta močiutę išgavo ir atsivežė. 
Sensacija! Tokių sensacijų ir 
dar vieną kitą esame turėję, 
api* kurias rašė, kalbėjo ne tik 
lietuviai, bet ir svetimieji. Ar 
ne keista! Iš valstybės, kurioje 
“labiausiai vertinamas” žmogus, 
dvidešimto am|i*u* antroje pu­
sėje, reikia nejsivąizduojamų 
pastangų, kad su tuo žmogum 
būtų pasielgta, kaip su žmogum, 
kad būtŲ leista jam susitikti ir 
gyventi su savą, mylimais arti­
maisiais ten, ką jis nąri ir kada 
jis nork

Būtų gerai, kad Bimba, arba 
nors Margeris paaiškintų, kodėl 
žmonės iš to gerbūvio — komu­
nistinio rojaus, bėga visokiais 
būdais, rizikuodami net savo gy­
vybe pas kapitalistus? Ar ne­
būtų geriau, kad išgriautų gėdos 
sienų if kam nepatinku komu­
nistinis gerbūvis, tę sau eina j 
kapitalistinį skurdą. Pasimokys, 
tai žino*.

Komunistai sako, kad gėdos 
siena pastatyta tam, kad apsi­
saugotų nuo nepageidaujamo ka- 
pitąlilttaio elemento. Bąt kodėl 
be įspėjimo šaudę tuoa, kurio iš 
“grąžau*-” komunistinio pra£a' 
ro, atsiprašau. — roūąu* mėgina 
pereiti į vąkarus?

(PUTRAMENTA8> 
Linksmumo ube liOdaalo valandoje 
gražiausios gėlše ir vainikai, aptkp-

Naujieną administracija turi
dsi< 4ntl*W fc>-

* metal* Wtehta Afri­
kos hrantua su vRtiuu, kad čia 
galės nors ląikinai atsikvėpti, 
pailsėti po sunkių išgyvenimų ip 
susikurti sąvo šciipai ramesn 
gyvenimą.

Bet ir čia Povilą lydėjo ne­
sėkmė*. Išiiho kątoslrofa, su­
žalojo jo sveikatą ir vjsą tai 
ąpikąrtino jo gyvenimą iš naujo.

Tačiau jis buvo optimistas. 
Jis ir negaluodamas viskuo do­
mėjosi ta tvirtai tikėjo, kad dar 
išauš laisvės rytas Lietuvai ir 
dar galės jon sugrįžtu. Jis gy­
vendama* Lietuvoje ir čia buvo 
visada jautrus tautiniuose rei­
kaluose ir neretai savo nuošir­
džiu, vargu puoštu skatiku, pa­
remdavo lietuvišku* reikalus.

Povilą* buvo be galo tylaus 
ir malonaus būdo. JĮ mylėjo jo 
bendradarbiai ir žmonė*. ku­
riems jis sų meile tarnavo visą 
savo gražų gyvenimą.

Ir kai šį pavasarį jj iš patihj 
palietė paslaptinga liga ir ilgam 
paguldė lovon, velionis pajuto 
didelį norą gyventi.

• Taip norėtųsi pagyventi dar, 
taip norėčiau pamatyti savos tė­
viškės prisikėlimo rytmetį... 
Bet kažkas paslaptingo dedasi... 
Suprasti nepajėgiu. O gyventi L. 
Nejaugi newfaii*ta ta
- Kaitai WtaG 4WFr.

, šiąį* rmiumimai*. metais ir 
mamose yra vjąokių keisteny­
bių. Kaip kurie karštai įrodinė­
ja, kad Gąlvąįefis pabudins 
Ameriką. Ępr jje tą pą^udinim:, 
įžiūri sukiku, suprasti. Nejaugi 
jo šūkįaoąe pri^ visokią sočią? 
linę pataflKa 7, Užsienio politikoj 
niąkct naujo. Po įyaįrių prieš? 
taraujančiu pareiškimų pasisa­
kė laikysis Ei^ėnoverio politi­
kos. Atrodo, kad PQ karo Ei- 
senoverio laikotarpio politika 
komunistų atžvilgiu buvo minkš­
čiausia.

Kaip kurie, besidedą net ko­
mentatoriai* aiškipa, kad rųpi- 
himaais į sunkumus patekusiai* 
Žmonėmis gali Ameriką nuvesti 
į komunizmą. Ką#n ar ne 
virkščiai? Kpdėl imama pavyz­
džiu žiąųrios priespaudos, žmo? 
gaus nuvertinimo ir išnaudojhpo 
kraštas, o ne kultūringosios va­
karų Europos šalys? Gyvenimo 
praktika įrodė, kad įvestos so? 
ėiąlmės reformos tas šalis ne 
silpnina, bet stiprina. Pagaliau 
ir šioje šalyje turime (katf if 
taenką) socialinę globą, kuri dar­
bo žmoneg daro ramesniu*, tik- 
Yesnins.

Kaip kas būkštauja, kąd Įve­
dus nemokamą gydymą gali su-r 
žlugti milijardinės draudimą 
kompanijos. Ir težlunga, jei 
žmonės turės geresnį ir tikresnį 

1A ko ii#, milijar-

— Dr. Lituanis­
tikų* Instituto Prezidentas, 
rugsėju mėu. 12 d. atvyksta, iš 
Vašingtono į Čikagą, kur daly­
vaus. Lietuvos Aukštąsias Mo­
kyklas baigusiųjų suvažiavime 
ir Jaunimo Centre ruošiamoje 
vakarienėje pasakys pagrindi­
nę kalbą apie aukštųjų mokyk­
lų reikšmę tautos ir valstybės 
gyvenime. l)r. Jauas Balya yra
buvęs Vilniaus, Pabaltijo ir 
ludiapo* uuiversitętų profeso­
rius, dabar dirbąs hp mg ruso 
Bibliotekoje, Siuvu ir Centrą' 
lines Europos, skyriuje.

Vežiojama karinių 
dailininkų paroda

Vasarą Lietuvoje vyko M. Gre- 
kovo vardo karinių dailininkų 
studijos darbų kilnojamoji paro­
da. Tai tik rusų dailininkų dar­
bai ir jų tikslas — dailės dar­
bais pavaizduoti sovietinių ka­
rių žygius ir jų didvyriškumą. 
Keli kauniečių matytų kūrinių 
pavadinimai: “Kariui — išva­
duotojui”, “Raudonosios Armi­
jos giminus”, “Aleksandras Ma­
trosovas”, “L kosmosą” ir pan.

(E)

Kv ietim* *
! Lieta'ię Profesorių Draugijos 
'nariai maloniai kviečiami da7 
lyvauti paprastam dvimeti? 
niam.LPDA draugijos visuoti­
nom suvažiavime š. m. rugsė­
jo mėn. 13 d., sekinad., 12 vai, 
Čikagoje, Jaunimo Centre. Die­
notvarkė įprastinė. Iš vakaro, 
šeštad. rugsėjo 12 d. 7 v. 30 
min. vakare pirmą kartą pa­
gerbsime abiejų Tėvynė* oku­
pantų nužudytus ir kankintu* 
mūsų Kolegas ir studentu* 
partizanus uždėjimu vainiko 
prie paminklo kovotojams žu? 
vusiem* dėl Lietuvos laisvės. 
Po pagerbimo akto dalyvausi­
me subuvime-vakarienėje, ku­
rią rAočia Lituanistikos Insti­
tuto Iždo Taryba suburti lie­
tuvius akademikus baigusiu* 
aukštąsias mokykla* Lietuvoje 
ar lyiHr. Laukiamas pelnu* 
bus skirtas minėto instituto 
darbams spausdinti. Dėl bilie­
tų prašomą iš anksto kreiptis 
-su septyniais doleriai* pas 
prof. S, Dirmantą: 6616 S. 
Washtenaw, Chicago 29, 111.

L.P.DA. Valdybą

NAUJIBMOSS GAJiI RAŠYTI 
KLEKVIjęNA? IĘ ĄPĮE VISKį

John F. Eudeikis
* Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArd* 7-174J — 1742

MODERNIUOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŲNŲS 

MARQUETTE ĘUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

T>ltf,: GRovehill 6-2345-6

141JQ So. AVE., CIC6RQ
Telęf,: TOwnhall 3-3108-9

TRYą MQDERNI^COS KOPLYČIOS- 

AIK$TA AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

AMEULANCG 
ftATABMAMI, 

MAS DIENA

TUWM 
KOFLYCįM 

VISQSR MIMJO 
OAŪYM.

VASAITIS-BUTKUS
1444 S. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1008

ANTANAS M. PRILUPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArd* 7-3401

Savai

dolerius įsigyti. Knyga yra ge^

ir Tanufetotarfeta* keletą Uh 
kių draugą.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
460 SO. ASMkAHD- 

valandos

vio kėlu. J.ta wHjG ž>WWk 
tėvynę, šeimų, Aukcj0į 0^

MMWf MIRTIRS SUKAKTIS

Mirė 10K3 m. rugsėjo 6 d., sulaukusi 78 melų amžiau*. 
Gimusi Uduvuie, Telšių apskyn Alsėdžių parap., Pelenių

STEPONAS G LACKAWTCZ
3424 WEST 69th STREET REjjųMta M213
2314 WEST 23rd PLACE VUgtafa 7-6672

GEORGE F. RUDAUN,
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel: YArd* 7-1138-1139

VįSS SKAITYK IR KITAM PATW- 

wiw

S NAUJOKAITIS

PalkkiotR 194)3.0* rugsėjo 10 d. Lietuvių Tautinėse ka-

PėlMta <yras Stanley.
Brangiausioji, niekuomet neužpiiršiu. 
fiugrįši, bet aš anksčiau ar vėliau pas

NuMAdc* Ketau-

PETRAS BIEUŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArd* 7*1811
» ■ J . "R W »J.IH

LEONARD BUKAUSKAS*
10821. S5 MięHJGĄN. AV1L Phflpe: COmmodore 4-2228



Gražiai atsisveikino su konsulu Budriu
tuviu šaulių v at du. Jis susirin­
kusiems primine, kad Jonus 
Hudrvs Klaipidos atvadavimo 
melu vadovavo savo krašto 
ginti iš< jusiems šauliams. Jis 
priminė kelių lietuvių pastan­
gas atimti iš velionies užsitar­
nautą garbės vainiką, bet tai 
nepavvko ir nepavyks, nes ve­
lionis savo darbais lietuvių 
budai lą vainiką yra pilnai už- 
silai mivęs.

Pasibaigus kalboms, į šerme­
nis atvykusieji ėjo pro karstą, 
lenkė galvas mirusiam ir reiš­
kė užuojautą našlei ir vaikams.

l‘«tikl<i<licii!'> x .• k;ii .) ( hi« ;i- , 
«<is lirlnviai gi i/.iai <il*i>v<iki- j 
ix> su Lietuvos į>< n< laimiu 
konsulu Jonu Budriu. pašai to­
lu MariĮiH llf Parko Petkaus 
kophėioje.

Visą popietį velionies pažįs­
tami < jo i koplyčią, reiškė ar­
timiesiems užuojautas n pa- 
vurliiį niirusiapmi. Vieni mel­
di si, o kiti, minutę susikaupę, 
toliau ėjo.

Vakare prisirinko dar dides­
nis žmonių skaičius. Jau apie 
7 tai vilkino koplyčia Imto 
pilna. < > tiz pust ai.indžio žino­
mu tiek prisirinko, kad nebe­
tilpo nei koplyčioje. nei kori­
doriuose. Daugelis susėdo ųre- 
ta esančioje erdvioje sali je.

Aštuntą valandą vakaro vi­
suomeninių organizacijų atslo- 
t ai pradėjo kalbas.

Pirmas kalbėjo Lietuvos geli, 
konsulas |)i. Petras Daužvar- 
dis Ne tiru Lietuvos Hespubli- 
kos diplomatinio korpuso var­
du. bet ir Amerikos Lietuvių 
Tarvbos vardu jis pareiškė 
našlei ir visai velionies šeimai 
užuojautą. Salėje malėsi Ame­
rikos Lietuvių Tarybos pirmi­
ninkas, bet l)r. Daužvardis kal­
bėjo pirmininko Leonardo Ši­
mučio įpareigotas.

Martynas Purvinas pasakė 
gražų atsisveikinimo žodį Ma­
žosios Lietuvos organizuotų 
lietuvių vardu. Jis priminė 
Klaipėdos krašto atvadavimą 
ir trijų lietuvių Budrio. Jan­
kaus ir Simonaičio — parody­
tą drąsą, pasiryžimą ir sude­
rintą veiklą. Vokiečių pavergti 
lietuviai visuomet pagarbiai 
prisimena ir ilgus laikus pri­
simins.

Trumpą ir gražią kalbą pa­
sakė \ ilniaus Lietuvių organi­
zacijos atstovas.

Rapolas Skipitis kalbėjo lie-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonu Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

WASHINGTON. D. (k - Se­
natui ius Vance Hartke, de­
mokratas iš Indianos, Kongre­
sui pasiūlė įstatymo projektą, 
kuriuo federalinės valdžios 
įstaigos apdraustų darbinin­
kams priklausančias pensijas. 
Dažnai pasitaiko, kad bankru­
tavus ar kitur išsikėlus kom­
panijai, ar jai susijungus su 
kita kompanija, ilgus metus 
išdirbę darbininkai jau nebe­
gauna savo uždirbtų pensijų.

Savo projekte senatorius 
Hartke nurodė kaip pavyzdį 
Studebakerio automobilių fab­
riko išsikclimą iš South Bend 
į Kanadą. Tie darbininkai, ku­
rie jau buvo išėję “pensijon”, 
gavo pinigus iš pensijos fondo, 
tačiau tie, kurie dar teturėjo 
50 ar mažiau metų, pasiliko ir 
be darbo ir be pensijų.

Panašiai atsitiko New Yor­
ke, kur viena kepykla užsidarė 
ir paliko be darbo virš tūkstan­
tį ilgus metus išdirbusių darbi­
ninkų, be jokios vilties kada 
nors gauti senatvės pensijas.

Apalachian srities angliaka­
siams, po to, kai viena po kitos 
kasyklos pradėjo užsidarinėti, 
mokėtos iki to laiko pensijos 
buvo labai smarkiai sumažin­
tos, kai kuriais atvejais net iki 
60 %. Savaime aišku, kad ši­
tokį netikėti pajamų sumažė­
jimai pensininkams senatvėje 
atneša daug vargo ir rūpesčių.

Pagal senatoriaus Hartke 
įstatymo projektą, federalinė 
valdžia apdraustų pensijas pa­
našiai, kaip yra apdraudžia­
mos žmonių sutaupos įvairiose 
taupymo bendrovėse. Mokes­
čių mokėtojams šitoks apdrau­
dimas nieko nekainuotų, nes 
draudimo fondas būtų sudaro­
mas mažais atskaitymais iš 
pensijos fondan įmokamų pi­
nigų, o kompanijos gautų pa­
jamų mokesčio atskaitymus už 
pinigus, įneštus į pensijų 
fondą.

JAV Darbo Departamento 
statistika nurodo, kad kasmet 
net 500 pensijų planų subyra 
dėl įmonių bankrutavimo, lik­
vidavimosi ar išsikėlimo į ki­
tus kraštus, šimtai tūkstančių 
darbininkų, kurie per eilę me­
tų mokėjo pinigus į pensijų 
fondus savo senatvės pragyve­
nimui užtikrinti, dėl šitokio 
pensijų apdraudos įstatymo 
nebuvimo kenčia vargą ir skur­
dą. Reikia tikėtis, kad senato­
riaus Hartke’s projektas (S. 
3071) bus Kongreso priimtas.

Pensininkas

S-T-R-E-T^C-H ~ 
your Collars 
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654 ----- J

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Ir kitus kraštus 

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tol. YA 7-5980 

———— 
■»»»m»x»i»iixxxxxxxxxxxi.

GARBAGE DRUMS 
with covens a handles 
30 A SO gel. Free delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

| LIETUVĄ IR KITUS KRA1TUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIEN* 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—0 vai. vak. 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
lic*nzi|uota lietuviu Įmonė, ragltfruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, HL Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, Ill. 

Telef. WA 5-2737
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų Ir vl*v kitu LietuvoĮe pagaldau- 

|amV prakiv PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos molinos, skalbimo molinos, automobiliai, 

pianinai, motociklai Ii Europos Ir Sov. Sglungos sandillg. 

Vedliai I. Ir V. ŽUKAUSKAI

A — NAUJIINOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, SEPTEMBER 8, 1904

Nori apdrausti 
pensijų fondus

Pabėgo ii raudonvlą nelaisvė*. — Lei­
tenantas Charles F. Klusmann, laivy­
no lakūnas, buvęs numuštas viri cen­
trinio Laoso Ir Pathet Lao komunistą 
kareiviu paimtas nelaisvėn birželio 
6 d., pabėgo ii kalėjimo Ir laimingai 
grįžo lėktuvu j Thailando aerodromą.

r
iš CHICAGOS IrI 

APYLINKIŲ

Policija suėmė 
gengsterj Messino

Chicagoa policija suėmė geng­
sterį William Messino, kuris įta­
riamas padegimų organizavimu. 
'Pradžioje policijai jis pasakė, 
kad vadinasi Willie Jansen, bet 
kai pamatė, kad policija darys jo 
pirštų nuospaudas, tai tada pri­
sipažino.

Dar nepradėjus tikro tardy­
mo, Messino jau pradėjo gintis, 
kad jis nieko nežinąs apie res­
toranų padegimus. Tuo tarpu 
policija visai kitaip galvoja.

Policijai žinoma, kad suim­
tasis yra mafijos smogikų va­
das. Jis organizuoja mušeikas 
ir nurodo, kada, kur ir kam kirs­
ti. Messino turės aiškintis pri­
siekusiems teisėjams.

Sučiupo vagį 
su pinigų maišeliu

Penktadienio popietį 20 me­
tų Thomas Pine įsiveržė į South 
Park Currency Exchange, suri­
šo ten buvusią tarnautoją, susi- 
žėrė į popierinį maišelį $2,200 ir 
išėjo. HJ:

Nespėjo jis pasiekti gatvės 
kampo, keturi policininkai jį čiu­
po už pakarpos. Jis, aišku, tuo­
jau prisipažino ir parodė jiems 
savo revolverį. Tai buvo ne re­
volveris, bet žaislelis, labai pa­
našus į revolverį.

Jaunuolis Pine manė, kad nie­
kas jo nematė, bet jis buvo pa­
stebėtas, kai jis partrenkė įstai­
goje buvusią moteriškę ir sten­
gėsi užkimšti jai gerklę. Pama­
tęs tuojau pašaukė policiją, kuri 
neleido vagiliui pabėgti. Poli­
cijos centre turimos žinios rodo, 
kad šis jaunuolis jau du kartu 
buvo suimtas.

Abata neteko 
šoferių vadovybės

Dominic A. Abata Chicagoje 
išgarsėjo ilgų metų kova prieš 
gengsterių įsigalėjimą šoferių 
unijoje. Praeitą ketvirtadienį 
tos pačios unijos nariai pirmi­
ninku išrinko šoferį Everett 
Clark.

Abatai, galima manyti, yra 
skaudžiausia, kad Clark lai­
mėjo pirmininko vietą tiktai 
10 balsų dauguma. Clark gavo 
777 balsus, o Abata tesurinko 
767 balsus. Iš viso buvo net šeši 
kandidatai pirmininko parei­
goms.

Balsus tikrinusi penkių šo­
ferių komisija paskelbė, kad 
ateinančią savaitę jie dar kar­
tą patikrinsią paduotus balsite. 
Unijai priklauso 4,500 šoferiai, 
bet vadovybės rinkimuose da­
lyvavo tiktai 2,100 šoferių. 
Unijos vadovybėn praėjo 5 
Clarko šalininkai ir tiktai du 
Abatos šalininkai.

■ linui. „1. .. - _________-1—- "I I I III I I ----------------------
HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALI

Darbinlnky Reikia Darbinlnky Reikia

• EXCELLEN T OPENINGS ON 1st, 2nd AND 3rd SHIFTS • 
WE ARE LOOKING FOR EXPERIENCED, RELIABLE

O P E R A 1 O R S 
“WILL TRAIN INEXPERIENCED MEN”

AUTOMATIC PUNCH 
PRESS OPERATORS 

Excellent starting rates for qualified Men 
Free insurance — shift premium, and other benefits.

PHONE, VISIT OR WRITE TO:

TEMPEL
STEEL COMPANY

Personnel Dept. Interviewing daily from 
8:30 A.M. - 5 P.M. • Saturday until noon

Magnetic Steel Laminations for the Electronic 
and Industrial Industries.

5431 N. DAMEN

WINE SALESMEN
WITH LARGE RETAIL CONCERN

Must be familiar with domestic and imported wines. Sales 
experience preferred. Desirable hours and excellent employee 
benefits. Please submit brief resume of your work history 
and experience (including your knowledge of wines). Also age 

and salary required.
WRITE

A. & R. Agency, Box W. S.,

225 W. WASHINGTON ST., CHICAGO, ILL. 60606

Klausinėja serž. Chaconą 
dėl vaistų

Cook apskr. prokuroras Da­
niel Ward tyrinėja aplinkybes, 
kuriomis buvo surasti iš Zahn 
bendrovės pavogti vaistai.

Policija nustatė, kad $100 
tūkstančių vertės nauji vaistai 
buvo pavogti ir sukrauti Cara- 
velle motelyje, esančiame 5400 
River Road, Rosemont, III. 
Taip pat nustatyta, kad serž. 
John Chaconas buvo išsinuo­
mavęs kambarį tame pačiame 
motelyje.

Prokuroras nori nustatyti, ar 
serž. Chaconas, išsinuomavęs 
kambarį motelyje, rado tuos 
vaistus, ar policija kitokiu bū­
du patyrė flfJie thofelyje su­
krautus vaistus. Šerifas Ogilvie 
ir jo investitorius Richard 
Cain taip pat nori išaiškinti 
tikrą serž. Chacono misiją šia­
me reikale.

Pasirodo, kad vagys, kelias 
dienas palaikę vaistus, patys 
siūlė Zahn bendrovei parduoti 
išneštus vaistus. Pradžioje jie 
norėję $25,000, bet vėliau jie 
jau buvo sutikę atiduoti vais­
tus už $12,000.

L’ž kelių savaičių, deryboms 
nutrūkus, šerifo policija įsilau­
žė į motelio kambarį ir rado 25 
dėžes pavogtų vaistų.

Prieš kurį laiką Caravelle 
motelis priklausė gengsterių 
vadui Giancana, o dabar į jį 
turi teisių Rosemont savival­
dybės pirmininkas Donald Ste­
phens. Serž. Chaconas turės 
aiškintis tardytojui. Motelio 
tarnautojai tvirtina, kad jis 
tikrai buvo išnuomavęs tą 
kambarį, kuriame buvo su­
krautos vaistų dėžės.

AR 1-8828

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių 

REIKALINGOS
SIUVAMŲ MAŠINŲ
OPERATORĖS

Turinčios patyrimo prie baldų apmu­
šalų siuvimo, darbas didelėj moder­
niškoj dirbtuvėj, pastovus darbas, ge­
ras atlyginimas, kompanijos priedai. 

Turi mokėti angliškai. 
Teirautis asmeniškai.

SEALATRON CORP.
2265 W. St. Paul Avė.

ATTENTION 
GIRLS

Free to travel entire U. S. A., Alaska 
& Hawaii advertising sampaign.

No experience necessary. We train 
you. Must be able to leave immedia­
tely. $85.00 per week plus air, rail 

and car transportation furnished.
Phone for appointment.

LU 2-3100

Žydai mini
Naujuosius Metus

Sekmadienio vakare žydai pra­
dėjo švęsti naujuosius metus, 
žydai melsis iki rugs. 16 dienos, 
kada švęs Yom Kipur šventę.

Iš Kroger krautuvių 
išnešė $6,500

I*raeitą penktadienį iš dviejų 
Kroger krautuvių plėšikai išne­
šė $6,500. Apvogta 5330 W. Di­
vision krautuvė ir Brookfielde 
esanti krautuvė.

Kaip vienur, taip kitur krau­
tuves užpuolė du vyrai. Bėgo jie 
skirtingais automobiliais.

Vėliau viena plėšikų mašina 
rasta 5100 W. Potomac gatvėje. 
Atrodo, kad ir automobiliai taip 
pat buvo vogti.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

REAL ESTATE.
RIAL UTATI FOR SALI RIAL ISTATI FOR SALI
Namai, žarnė — Pardavimui Namai, žamė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiem* terminam* 
Ir žemai* nuošimčiai* mėnesiniais išaimokėjimai*. 

Dėl vi*ų informacijų, kreipkitė* | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentą*

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ŠVIESUS, švarus, 2 butų mūras. 
6 ir 5 kamb., įrengta* beiimt., arti 
ofiso. $23,000.

7 KAMB. MEDINIS, naujas centra- 
linis šild. gazu, naujas garažas, alum, 
langai. $11,800.

5 KAMB., 12 METU MŪRAS, 69 ir 
Pulaski, virš 40 p. sklypas, šalia ga­
ražas. $19,000. Mokėjo daugiau.

4 BUTAI, bizniui patalpa ir gara­
žas, arti Šv. Kryžiaus bažnyčios, rei­
kia taisyti. $0,900.

8 BUTU MEDINIS po 4 kamb., ge­
roj vietoj, 50 p. lotas, atskiri gazo 
šild., apie $4,000 nuomos metams, 
įmokėti 33,000, galima ir daugiau, 
savininkas finansuoja. Kaina 21,560.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

6 KAMB. vonios, įrengtu rūsiu 
mūrinis. Arti Marquette Parko. 13 me­
tų. 39 pėdų sklypas, garažas ir visokie 
patogumai. Požeminė laistymo siste­
ma, centriniai vėsintuvai bei daug ki­
tų priedų. Apie $30,000.

5 KAMB. mūrinis, arti Nabisco, nau­
jas šildymas gazu, garažas. $17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu­
mo, po 3 mieg., atskiros gazo iild.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

B ELL —REALT Y 
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
CICERO

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 
pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale­
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
.........1 ■■■?—?------------------------------------------------------ :-------------

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh­
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny­
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild.. Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauaą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2656 West 59th Street 
PRospect 8-5454

GAGE PARKE 
originalus 4 butu mūrinis, did. kam­
bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

RENTING IN GENERAL 
Nuo m e *

BRIDGEPORTE išnuomojamas ne­
brangus 4 kambarių butas. Šildymas 
gazu, vonia, shower. 911 W. 32 St. 

Tel.: YA 7-1651.

MARQUETTE PARKE Išnuomojamas 
2 kamb. butukas, pusiau su baldais už 

$45 su šilima. HE 6-5151.

Apkaltino policiją 
ir advokatą

Prisiekusiųjų teismas penkta­
dienį apkaltino policininką Ro- 
hert Hopkins ir adv. Robert J. 
McDonnell.

Nustatyta, kad policininkas 
Hopkins paėmė $200 kyšį už pa­
sižadėjimą “nematyti” gemble- 
rių centro.

Adv. McDonnell, susitarę su 
kitais, konspiravo kartu bu ki­
tais gembleriavimų centrams 
įsteigti. Kartu su jais patraukti 
atsakomybėn kiti keturi asme­
nys.

PIRKFTI JAV TAUPYMO BONUS

MODERNUS — PELNINGAS, 3 bu­
tai ir biznis, mūras, dideli butai, mū­
ro garažas. Marquette Parke, $6,400 
nuomos. Vi»a kaina $53,000.

5 KAMB. MŪRO NAMAS, apyl. 
64th ir Cicero Avė., gazo šild., kaina 
310,500, įmokėti $1,000.

PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų me­
dinis. 45 pėdų lotas. Naujas gazo šil­
dymas. 64—Pulaski. $17,000.

7 METU. kamb. mūras, 2 auto 
garažas, aluminum langai, karpetai, 
virimo krosnis, arti mūsų. $20,000.

BRIGHTON PARKE biznio mūras, 
erdvus butas, modernus frontas, 47th 
ir California. Kaina žemiau $14,000.

slat., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

TRI-LEVEL su 3 mieg., gazu iild., 
garažas, arti 65th ir Cicero Avenue. 
$17,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 6-6-3 kamb., 
mėn. pajamų $296, gazo ir karšto vand. 
šild., vandens apsėmimo kontrolė, ga­
ražas. Arti 71st ir Maplewood Ave. 
Tik $30,900.

CICERO — PARK HOLME
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas, 

2 atskiros šildymo gazu sistemos. 
Bargenas už $22,500.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Ramentas 

«^WV^^^^^#^*^^*****^*^^^*^*A****^^** 

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popleriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslai* 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

■“HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvu*. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miest< 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO, 

2431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23, Hl.
Ofiso teL 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL "-0412 
ir

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu nauju* ir perstatau Benus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius Ir 
air-conditioning į nauju* ir ienų* na 
mu«. įrengiu vandens boileriu* ir 
stogų rinu (gutters). Darbas atlie­
kamas greit sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauske*

HEATING A SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9. TH. 

TeL: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS 
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu­

tekamuosius vamzdžiu* ir ištepam 
amale vidų ilgesniam naudojimui; 
naujo* rino* įtaisomo* iš nerūdtian 
čio metalo, kurio nereikia dalyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
smalinimas ar natriai engimą* k>. 
minai ir "smokestack” pertaisomi ir 
užtaisomi — “tuckpointed*. Mes at­
liekam lauko dažymo, mūro užtaisy­
mo “tuckpointing" ir cemento 
GSiDUS.

PILNAI APSIDRAŪDę. Darba* ga­
rantuota*. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą i«IM 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 34778
Dinnaoe tiemoe metu.

A. ABALL ROOFING CO. 
Skabiai atlieka darbą 

ir pilnai j| garantuoja.

BIimniAljKIIBIB OAMlNAtt 
“NAUJIENOS!" TOM gatAūMĄ 

PAMUOMĄ BIZNYJE 
- OAKflNKM IR TO


